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ŠKOLNÍ ROK JE  OPĚT V PLNÉM PROUDU...
Požádali jsme místostarostku, radní zodpovědnou za oblast školství, zastu-
pitelku města a ředitelku Mikáda – Střediska volného času ve Vysokém Mýtě 
v jedné osobě paní Helenu Kejzlarovou o rozhovor.

Paní místostarostko, popište nám oblast školství, kterou máte jako 

radní na starost...

Město Vysoké Mýto má ve své působnosti deset školských zařízení. 
Jsou jimi 3 základní školy – ZŠ Javornického, ZŠ Jiráskova, ZŠ Knířov 
a 4 mateřské školy - MŠ Kamarádi, MŠ Lidická, MŠ Pod Smrkem, MŠ 
Slunečná,  Základní umělecká škola,  Mikádo – Středisko volného času 
a Správa školských zařízení, pod kterou spadá i místní domov mládeže. 

Ve Vysokém Mýtě působí i nejedna střední škola. Málokdo si tak uvědomuje, že naše město má 

i z tohoto důvodu štěstí být pyšné na to, že je městem mladých...

Město Vysoké Mýto není na rozdíl od výše jmenovaných zařízení zřizovatelem místních středních 
škol. Nic to však nemění na situaci, že s nimi úzce spolupracujeme. Své sídlo tu má Gymnázium 
Vysoké Mýto s mnohaletou tradicí, Integrovaná střední škola technická, Vyšší odborná škola stavební 
a Střední škola stavební a Střední škola podnikání. V září mi bylo ctí  přivítat nové studenty nižšího 
a vyššího gymnázia. Další institucí, jejíž zřizovatelem není město Vysoké Mýto je také Speciální 
základní škola, která má taktéž v systému školství v našem městě nezastupitelné místo, na které bych 
nerada zapomněla.

Kolik nových žáků se v letošním roce poprvé posadilo do školních lavic?

3. září 2017 jsme přivítali v sedmi prvních třídách celkem 159 nových prvňáčků. Všechny základní 
školy udělaly prostřednictvím svých učitelů vše proto, aby se tento den pro ně stal dnem nezapome-
nutelným a přelomovým.

Velké změny v organizaci školního roku i docházce nastaly nově i u dětí předškolního věku...

Ano, s platností od 1. září 2017 je povinné předškolní vzdělávání pro dítě, které v průběhu školního 
roku dosáhne 6 let (zákon č.561/2004Sb., školský zákon) a to v rozsahu 4 hodin denně.  Mateřská škola 
tak musí do svého školního řádu zapracovat informace o podmínkách uvolňování dětí ze vzdělávání 
a omlouvání absencí včetně způsobu dokládání jejich důvodů. Pokud si ředitel školy vyžádá doložení 
důvodů nepřítomnosti dítěte, zákonný zástupce tak musí učinit do tří dnů od vyžádání. Od ledna 
2017 má místně příslušný obecní úřad dále povinnost mateřské škole poskytnout před termínem 
zápisu seznam dětí, které mají být přednostně přijaté ke vzdělávání v dané mateřské škole.

Jaké další změny přicházejí v souladu se změnami legislativy?

V tuto chvíli připravují školy své rozpočty pro příští kalendářní rok podle nových pravidel nastavených 
ve spolupráci s odborem školství, kultury a sportu působícím na městském úřadě. Tento krok bude 
pro ředitele jednotlivých škol náročnější, ale pevně věřím, že ve výsledku bude efektivnějším ve 
vztahu k žákům.

Ve výčtu školských zařízení v úvodu našeho rozhovoru nechyběla ani místní Základní 

umělecká škola...

Počet přijatých žáků do vysokomýtské základní umělecké školy se letos vyšplhal na úctyhodných 
858 žáků. Vezmeme-li v úvahu, že zápis do tohoto zařízení je na rozdíl od výše jmenovaných institucí 

Rozhovor měsíce
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zcela dobrovolný, takto velký zájem zcela jistě sám o sobě zrcadlí skutečnost, že se dětem a mládeži 
v tomto zařízení líbí.

Paní místostarostko, jste zároveň ředitelkou Mikáda – Střediska volného času, jakožto 

příspěvkové organizace města. Jaká je situace u vás?

U nás v době našeho rozhovoru ještě doznívají prázdniny, které jsme společně s dětmi prožili v plné 
aktivitě. Během dvou měsíců jsme zorganizovali celkem 14 táborů, kde jsme „odrekreovali“ 400 dětí. 
V současné době začíná zápis do kroužků, které pro děti, žáky a studenty nabízí jak Mikádo, tak mateř-
ské centrum Tykadlo, které je také naší součástí. 

Náš rozhovor je od začátku provázen čísly. Pochlubte se tedy také výčtem a naplněností kurzů 

a kroužků, které pořádáte...

Jsme pyšní na široký záběr našich aktivit začínajících od předporodních kurzů a cvičení s kojenci 
a batolaty, přes  aktivity pro děti ze základních škol, kurzy pro dospělé až po cvičení seniorů na míčích. 
Domnívám se, že si z naší bohaté nabídky vybere každý a ráda v této souvislosti odkážu na webové 
stránky. V rámci evropské dobrovolné služby k nám nově také dorazila dobrovolnice z Francie, která 
bude vypomáhat na místních středních školách v hodinách konverzací a děti ji najdou každý den ve 
Flash klubu Mikáda.  Všechny naše aktivity zaplní každoročně na 800 účastníků.

Novinkou byla v uplynulém roce tzv. dětská skupina...

Ano, velmi nás těší, že díky této službě, zřízené z dotačního titulu MPSV,  můžeme rozšířit kapacitu 
předškolních zařízení ve městě.  Pojem dětská skupina v podstatě představuje a plní funkci jedné 
třídy mateřské školy, která u nás takto již více než rok dle běžných standardů funguje.

V zářijovém čísle Vysokomýtského zpravodaje se mohli čtenáři dočíst o investicích, které byly 

v uplynulé době směřovány do oblasti školství...

Mateřské školy dostaly nový plášť již před několika lety, jsou zateplené, modernizované. Tři zahrady 
místních mateřských škol byly kompletně zrekonstruované. Do nového se v minulém roce oblékla 
i ZŠ Knířov a školní družina ZŠ Javornického - Horákova vila. Město opravilo dalších šest střešních 
oken v Základní škole Javornického a bylo vyměněno osvětlení v šesti učebnách v budově Speciální 
základní školy. Pokračuje další rekonstrukce oken v Základní umělecké škole a rekonstrukce kotelny 
ve Správě školských zařízení. Těmito kroky samozřejmě dojde k podstatnému snížení provozních 
nákladů. 

Netajíte se tím, že se osobně velmi těšíte na rozsvícení kostela sv. Vavřince. Stojíme nyní na 

prahu slavnostního otevření nově zrekonstruovaného náměstí Vaňorného, na kterém již his-

toricky především žáci a studenti svůj volný čas tráví...

Je to tak. Rekonstrukce náměstí Vaňorného je akce, na kterou jsem se velmi těšila. Je to nádherný 
prostor, který si nový kabát zaslouží a Vavřinec skvostná stavba, které, pevně věřím, nové osvětlení 
ještě více dodá na kráse a důstojnosti.

Paní místostarostko, můžu vás poprosit o pár slov závěrem?

Náš rozhovor se točil převážně kolem školství a tak bych ráda popřála dětem hodně úspěchů  
ve studiu a radost z poznání, které se jim ve školách dostává a jejich pedagogům pevné nervy 
a klid na práci.

Děkuji za rozhovor. 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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Vitrinka

Městská galerie Vysoké Mýto slaví v letošním roce 60 let od svého 
založení. Při této příležitosti vám dává nahlédnout do svých sbírek 
prostřednictvím obálky Vysokomýtského zpravodaje, kdy v každém 
vydání představuje některé z výtvarných děl a stručně také jeho auto-
ra. V rubrice Vitrinka se zase po celý rok setkáváte se střípky ze života 
galerie. Tentokrát přinášíme informace o knize SETKÁNÍ, která vyjde 
v říjnu, tedy v tomtéž měsíci, kdy v roce 1957 Městská galerie vznikla. 
Knihu si budete moci zakoupit v Turistickém informačním centru.

V tom, že chtějí vydat knihu, měli pracovníci galerie jasno hned od počátku, kdy se před 
rokem pustili do příprav letošních narozeninových oslav. Knihu ano, ale o čem vlastně? 
O historii? O té již bylo mnohé napsáno v bulletinech, které galerie vydala u příležitosti 
svých desátých, dvacátých a čtyřicátých narozenin. A my přece nechceme připomínat 
pouze historii, ale také současné dění! Tak tedy představit sbírku? To však bude zajímat 
pouze úzký okruh čtenářů... Chce to něco čtivého – nejlepší je vždy skutečný příběh. 
Musíme najít pamětníky, kteří nám přiblíží historii galerie jinak než v pouhých datech 
a archivních dokumentech! Nejlépe příbuzné zakladatelů galerie. Seznam těch, kdo stáli 
u jejího zrodu, byl jasný. Naši předchůdci byli v archivaci poctiví. Ale žijí ještě jejich 
manželky, děti, vnuci? 

Titulní strana knihy Setkání.

Vysokomýtský zpravodaj - 10/20174



Ve chvíli, kdy pátrání po nich začalo, jsme neměli jedinou stopu. Byla to tak trochu 
detektivní práce. Ale vyplatila se! Objevili jsme v Hradci Králové žijící osmdesátiletou 
dceru Jana Jušky, do Prahy jsme se rozjeli za manželkou Ivana Bednáře, která již oslavila 
devadesátku, stejně jako žena Václava Šafránka žijící ve vysokomýtském Domově poko-
jného stáří Naděje. Potomci Jana Hubáčka, už také osmdesátníci, žijí jeden v Mýtě a druhý 
v Praze. V hlavním městě bydlí rovněž syn Radovana Dvořáka, s nímž jsme se setkali. To vše 
jsou jména mužů, kteří s nadšením věnovali čas, energii a leckdy i vlastní finance na to, aby 
se galerie stala kulturním centrem s puncem kvality.
Každé setkání bylo neuvěřitelně otevřené. Vzpomínky na osobnosti, které 
z tohoto světa odešly před desítkami let, se vynořovaly, jako by tady ještě včera 
byly. Příběhy se začaly skládat jako puzzle. Vzpomínky, které nevyčtete 
v žádných archivech, jsou unikátní výpovědí o lidech, díky nimž se město Vysoké Mýto 
může chlubit prestižní institucí, jakou je galerie.
Kniha SETKÁNÍ je tedy o setkání současnosti s minulostí... o setkání s pamětníky a skrze ně 
i se zakladateli galerie... o setkání nad archivními dokumenty... o setkání v depozitu mezi 
uměleckými poklady, jejichž počet za šest desetiletí vzrostl z původních osmdesáti kusů na 
současných 1 558...
Kniha SETKÁNÍ je pozvánkou do galerie, která, ač šedesátiletá, se rozhodně necítí být 
seniorkou, ale naopak čerpá sílu a inspiraci k novým věcem při pohledu zpět za vším, co 
dobrého bylo vykonáno.
Kniha má 64 stran a vydává ji Vysokomýtská kulturní, o. p. s. v nákladu 500 ks.

Iveta Danko,
kurátorka Městské galerie

Titulní strany publikací vydané u příležitosti kulatých výročí (10, 20, 40, 50 let) Městské galerie Vysoké 
Mýto. Před deseti lety vyšla k 50. výročí monografie o Janu Juškovi. Zdroj: archiv Městské galerie. 
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Z cyklu... Sovětská armáda ve Vysokém Mýtě

VOJENSKÁ KAŽDODENNOST
Hovoří-li někdo z vysokomýtských pamětníků o sovětských vojácích, většinou je líčí do 
podoby uniformního celku v zelené, jehož členové se jeden od druhého liší jen pramálo. 
Skutečnost je však taková, že složení příslušníků Sovětské armády bývalo velice pestré. 
Vojáci náleželi k různým národnostem, pocházeli z různých kultur a vyznávali různá 
náboženství. Vedle slovanských etnik se tu nacházeli lidé z Pobaltí, Kavkazu, Sibiře, 
středoasijských oblastí atd. Někteří se potýkali s ruštinou, jiní se základními společenskými 
standardy moderního světa. Vedle lidí bez vyznání v Mýtě sloužili křesťané všech odnoží, 
muslimové, budhisté, judaisté i animisté, jen o samotném Kavkaze se s oblibou říká, že co 
údolí, to jiný jazyk a tisíc let jiné kultury. Vláda SSSR se sice dlouhá desetiletí snažila utvářet 
jednotného sovětského člověka, přesto pod kamufláží uniforem zůstávala pestrá paleta 
desítek národů a kultur státu na dvou kontinentech.
Do Československa odcházeli vojáci sloužit buď přímo po odvodu na celé dva roky, nebo 
po půlročním učení na různých přípravkách na rok a půl. Jeden z „vysokomýtských“ 
velitelů vzpomínal, že úroveň absolventů učilišť nebývala vždy dostačující a že se často 
stávalo, že na požadované posty bývali přidělováni lidé jiných, v lepším případě alespoň 
souvisejících specializací. Na místa specialistů a poddůstojníků si proto raději sami vybírali 
jedince z vedlejších útvarů a sami si je zaškolovali. Důvodem bylo to, že se Sovětská armáda 
neustále potýkala s nedostatkem lidí. Potřebovala držet útvary v Polsku, NDR a dalších 
zemích východního bloku, na samou hranici únosnosti ji v 80. letech doháněla situace 
v Afghánistánu. Chyběli zejména lidé se vzděláním, proto kdo měl alespoň maturitu, 
směřoval k ženistům, spojařům, tankistům či dělostřelcům, někdy stačila i skutečnost, že 
dotyčný pocházel z Evropy. Pro běžnou pěchotu se požadovala jen elementární znalost 
ruštiny a základní vzdělání, podíváme-li se proto na snímky „vysokomýtských“ motostřelců, 
nabízí se nám často pestrý koktejl nejrůznějších národností.
Ve Vysokém Mýtě čekal vojáky přísný režim. Ve snaze předejít incidentům s místními byly 
striktně zakázány volné vycházky, mimo zdi kasáren se vojáci mohli dostat jen během 
cvičení, přesunů, při kulturních akcích provázejících různá výročí, při brigádách a také 
jako spojky či poslíčci důstojníků. Poslední zmíněné v praxi leckdy znamenalo, že vojáci 
dělali důstojníkům a jejich manželkám víceméně sluhy. Mimo kasárny se pochopitelně 

Sovětští vojáci ve Vysokém Mýtě koncem 80. let, snímky z ruského webu.
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dostávali i ilegálně, s čilou účastí vysokomýtských probíhal černý obchod se vším možným 
a docházelo i ke kriminalitě. Natěsnání tak velkého počtu vojáků do ohraničeného pros-
toru bylo náročné na udržení disciplíny, velitelé proto nechávali vojákům jen minimum 
volného času. U „vysokomýtských“ útvarů se jednalo o půlhodinku po obědě, hodinku 
po večeři a nedělní odpoledne, během čehož však zároveň opravovali výstroj a mnohdy 
i techniku. Mimo čas výcviku byly vojákům nabízeny možnosti sportovních aktivit a účasti 
na podnicích umělecké tvořivosti. Kulturní dění zaštiťoval klub, sloužící jako kino, divadlo 
a koncertní sál. Výjimečně vojáky navštěvovali umělci ze SSSR, v druhé polovině 80. let zde 
vystoupila například estonská zpěvačka Anna Veski či Valerij Leontěv, častěji si však různá 
představení připravovali sami vojáci. K dispozici byla i knihovna se sovětskými novinami 
a časopisy, na jednu rotu či baterii připadal na ubytovnách jeden televizor. Dovolenou bylo 
možné dostat jen z velmi výjimečných důvodů, například kvůli úmrtí v rodině. Omezené 
procházky po městě, ke kterým docházelo někdy před koncem služby, povolovali jen 
někteří velitelé na vlastní zodpovědnost.
S odstupem času vzpomínají bývalí vojáci na službu v Mýtě velmi pozitivně. Město si 
pamatují jako čisté, upravené a s mnoha stromy, zvláště vzrostlými kaštany okolo kasáren. 
Velkou roli v tom hraje samozřejmě nostalgie mládí, nepříliš odlišná od vzpomínek na vojnu 
českých mužů.
 

Zdeněk Horák, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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Večer světel

U příležitosti výročí vzniku Československa
se v úterý 24. 10. od 18.00

ve Vysokém Mýtě koná

VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ

U PAMÁTNÍKU

V JUNGMANNOVÝCH SADECH
• kladení květin u památníku
• vložení památeční prsti z bojiště 
  u Zborova do mohyly 

VEČER SVĚTEL  
• lampionový průvod
• tradiční ohňostroj

ROZSVÍCENÍ NOVÉHO 

SLAVNOSTNÍHO OSVĚTLENÍ

KOSTELA SV. VAVŘINCE 

Pořádá město Vysoké Mýto, Mikádo - 
Středisko volného času a Regionální muzeum 
ve Vysokém Mýtě.

Více informací na stránkách města.
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 5/17 a RM č. 21/17 
– 22/17 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:

13. září zastupitelstvo města:

- schválilo uzavření veřejnoprávní smlou-
vy s Římskokatolickou farností - děkanství 
Vysoké Mýto, jako příjemcem dotace na 
obnovu kulturní památky kostel sv. Vavřince 
ve Vysokém Mýtě, akce Restaurování 3 vit-
rážových oken v presbytáři nad freskami 
ze života sv. Vavřince ve výši 1 133 000 Kč 
z Programu regenerace MPR a MPZ a povin-
ný podíl města 145 000 Kč;
- schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
s Josefem Khýnem, Vysoké Mýto, jako pří-
jemcem dotace na obnovu kulturní památ-
ky měšťanský dům, č. p. 13, nám. Přemysla 
Otakara II. ve Vysokém Mýtě, akce Obnova 
štítové fasády včetně statického zajištění 
štítu, restaurování kamenných prvků ve výši 
196 000 Kč z Programu regenerace MPR 
a MPZ a povinný podíl města 33 000 Kč;
- schválilo uzavření veřejnoprávní smlou-
vy s Robertem Bartheldym, Vysoké Mýto, 
jako příjemcem dotace na obnovu kul-
turní památky měšťanský dům, č. p. 166, 
ul. B. Němcové ve Vysokém Mýtě, akce Nové 
vstupní dveře navržené v historickém čle-
nění, odvlhčení objektu (elektroosmóza) ve 
výši 125 000 Kč z Programu regenerace MPR 
a MPZ a povinný podíl města 27 000 Kč;  
- schválilo Zásady pro poskytování finanční 
dotace z rozpočtu města Vysokého Mýta, 
včetně příloh.

16. srpna rada města:

- schválila podání žádosti o dotaci a pří-
padnou realizaci projektu Systém před-
cházení vzniku komunálních odpadů ve 
Vysokém Mýtě;

- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta pro VerMi z. s. na 
projekt Elegance bez bariér, ve výši 5 000 Kč;
- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou ECO LED SOL, s. r. o., jako dodava-
telem akce  Opatření ke snížení energe-
tické náročnosti veřejného osvětlení (VO) 
města Vysokého Mýta – 1. etapa, za nabíd-
kovou cenu 1 958 736,68 Kč bez DPH;
- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Merit Bau CZ a. s., jako dodavatelem 
akce  Bytová výstavba ve Vysokém Mýtě 
v lokalitě Za Pivovarem – Infrastruktura – I. 
etapa, za nabídkovou cenu 17 600 244,54  Kč 
bez DPH;
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Stavitelství - Trunec s. r. o., jako dodavatelem 
akce Demolice budov čp. 46, ul. Čapkovská – 
bývalé Technické služby a čp. 126, ul. Lipová 
– bývalá hasičská zbrojnice, za nabídkovou 
cenu 1 692 035,89  Kč bez DPH.

30. srpna rada města:

- projednala petici Změna zavírací doby 
– hlučnost, která se týká rušení nočního 
klidu v sídlišti Družba, zejména v ulicích 
Lidická a 17. listopadu s tím, že doporu-
čuje, aby v případě rušení nočního klidu 
byla věc oznámena Městské policii Vysoké 
Mýto, případně Policii ČR. 

13. září rada města:

- schválila poskytnutí individuální dota-
ce města Vysokého Mýta pro Farní sbor 
Českobratrské církve evangelické ve 
Vysokém Mýtě, na projekt Vytápění kos-
tela Českobratrské církve evangelické ve 
Vysokém Mýtě, ve výši 5 000 Kč.

Veronika Severová, 
odbor kanceláře starosty
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POZVÁNKA NA VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ
Město Vysoké Mýto a Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě srdečně zvou 
na vzpomínkové setkání u příležitosti výročí vzniku československého 
státu a 100. výročí bitvy u Zborova v úterý 24. října v 18.00 u pomníku 

v Jungmannových sadech. Do mohyly bude vložena památeční prsť 
z bojiště u Zborova. 
V kulturním programu vystoupí dechové oddělení ZUŠ Vysoké Mýto.
Na vzpomínkové setkání naváže v 18.30 tradiční Večer světel a rozsvícení slavnostního 
osvětlení kostela sv. Vavřince.

REKONSTRUKCE NÁM. VAŇORNÉHO
Město zrekonstruovalo nám. Vaňorného, které patří vedle náměstí Přemysla Otakara II. 
mezi nejcennější veřejná prostranství Vysokého Mýta. Architektonickou studii na jeho 
rekonstrukci zpracovali v roce 2008 architekti Milan Košař a Aleš Klos. Na základě studie 
připravila společnost MIS Pardubice projektovou dokumentaci. V roce 2015 se nad návr-
hem rekonstrukce uskutečnilo veřejné setkání s občany. Řada jejich připomínek byla 
zohledněna a dopracována do projektové dokumentace. V souvislosti s připravovanou 
realizací provedlo vysokomýtské Regionální muzeum na podzim loňského roku záchranný 
a předstihový archeologický výzkum středověkého pohřebiště ze 13. - 16. stol., které se roz-
prostírá pod povrchem kolem kostela. Rekonstrukci náměstí provádí firma Dlažba Vysoké 
Mýto od letošního dubna. Ukončena bude do 30. září s výjimkou zeleně, která bude vysa-
zena v listopadu. V rámci rekonstrukce byly vozovka i chodníky srovnány do jedné výšky 
a byly vydlážděny přírodním kamenem. Na náměstí vzniklo 13 parkovacích míst včetně 
dvou míst pro imobilní osoby a jednoho parkovací místo K+R. Byly zde osazeny nové lavič-
ky, odpadkové koše, stojany na kola, sloupky a také veřejné osvětlení. Na prostranství bylo 
nainstalované slavnostní osvětlení, které zvýrazní kostel sv. Vavřince, největší dominantu 
našeho města.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy
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JEDNOSMĚRNÁ ŽIŽKOVA ULICE V ÚSEKU OD KŘIŽOVATKY

S ULICÍ JIRÁSKOVA PO KŘIŽOVATKU S ULICÍ ŠKOLNÍ
Od začátku září došlo k zavedení jednosměrného provozu v Žižkově ulici v úseku od 
křižovatky s ulicí Jiráskova po křižovatku s ulicí Školní.  Jednosměrný provoz neumožňuje 
průjezd motorových vozidel ve směru od ulice V Peklovcích po ulici Jiráskova. Pro cyklisty 
zůstal v Žižkově ulici zachován obousměrný provoz. Žádáme řidiče, kteří si na tuto dopravní 
změnu ještě nezvykli, aby se v zájmu bezpečnosti silničního provozu řídili dopravním 
značením. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

LOUTKOVÉ DIVADLO SRDÍČKO BUDE MÍT NOVOU DIVADELNÍ SCÉNU
Loutkové divadlo Srdíčko si ve Vysokém Mýtě během svého osmnáctiletého působení zís-
kalo trvalou přízeň malých diváků. Pro svou činnost využívá zázemí v prostorách M-klubu, 
kde mělo svou mateřskou scénu i sklad loutek. „Původní scéna už nevyhovovala současným 
požárním předpisům, proto jsme vloni jednali s loutkáři a ředitelkou Vysokomýtské kulturní, 
abychom našli nějaké řešení. Ukázalo se, že úpravy původní scény by byly technicky náročné, 
proto jsme se dohodli, že ji přestěhujeme do vhodnějších prostor vedle amfiteátru,“ řekl mís-
tostarosta Martin Krejza.  
Původní přednáškový sál a jeho přilehlé prostory bylo nejdříve nutné přizpůsobit divadel-
nímu provozu. Nová loutková scéna musela splňovat požadavky hygieniků i požární ochra-
ny. Stavební úpravy prostor město provádí od dubna do konce září letošního roku. Aby 
diváci v hledišti dobře viděli, byly řady sedadel stupňovitě zvýšeny. Kapacita divadélka je 

57 míst. Město dále zrekonstruovalo WC, vybu-
dovalo šatnu pro návštěvníky a také skladové 
prostory. Nová loutková scéna se zázemím bude 
stát 2,4 milionů korun. První pohádku uvede 
Loutkové divadlo Srdíčko v nových prostorách 
pravděpodobně koncem listopadu. 

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: J. Vlček
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NA PODZIM MĚSTO OPRAVÍ PRAŽSKOU BRÁNU
Ve druhé polovině září byla zahájena plánovaná oprava Pražské brány. Potrvá do konce 
listopadu a během ní město opraví ochoz malé věže a spojovací most mezi věžemi. 
„V uplynulých dvou letech jsme se zaměřili na historické památky, které jsou součástí našeho 
městského opevnění. Začali jsme v roce 2015 obnovou Choceňské věže, při které šlo především 
o opravu střechy a napadeného krovu. Letos opravíme ochoz malé věže Pražské brány a také 
spojovací most mezi věžemi. Příště bude na řadě Litomyšlská brána,“ řekl místostarosta Martin 
Krejza a dodal: „Opravy financujeme s pomocí dotací. Choceňskou věž jsme začali opravovat 
z dotace Programu regenerace městské památkové rezervace a památkové zóny a v loňském 
roce jsme uspěli v dotačním Programu záchrany architektonického dědictví. Letos jsme ze 
stejného programu získali dotaci na opravu Pražské brány a přispěl na ni i Pardubický kraj. 
S opravou začneme ještě v září a dokončíme ji do konce listopadu.“

Oprava Choceňské brány stála 6,3 milionu korun, z toho 2,2 milionu korun bylo uhrazeno 
z dotací. Pražská brána bude stát 1,2 milionu korun, z toho celkem 800 tisíc na opravu přišlo 
z dotací. 
„Udržovat památky v dobrém stavu je finančně náročné. Byli bychom rádi, kdyby se nám 
i v příštích letech dařilo opakovaně uspět v dotačním Programu záchrany architektonického 
dědictví. Loňská dvoumilionová dotace na Choceňskou věž i letošních sedm set tisíc z Programu 
záchrany architektonického dědictví na Pražskou bránu nám výrazně pomohly. Díky tomu jsme 
mohli z prostředků z Programu regenerace městské památkové rezervace a památkové zóny 
financovat opravy dalších památek,“ řekl starosta František Jiraský.
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UPOZORNĚNÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU VYSOKÉ MÝTO NA DRUHOU 

SPLÁTKU POPLATKU ZA ODPAD
Upozorňujeme poplatníky, kteří využili možnosti dané vyhláškou a zaplatili pouze první 
splátku místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů, že druhá splátka poplatku ve výši 260 Kč 

je splatná nejpozději do 31. října.

Druhou splátku můžete uhradit v hotovosti na Městském úřadě Vysoké Mýto, ul. B. Smetany 
92, v klientském centru v hlavní pokladně (budova na náměstí, v přízemí) ve dnech 
pondělí, středa od 7.30 do 17.00, úterý, čtvrtek, od 7.30 – 15.00 a pátek od 7.30 do 14.00 
nebo převodem na účet obce č. 51236611/0100, variabilní symbol: rodné číslo poplatníka. 
Variabilní symbol musí být uveden správně, aby platba mohla být identifikována a poplatek 
řádně přiřazen k plátci. Pokud budete poplatek za odpady hradit převodem na účet obce za 
více osob (např. domácnost), je třeba předložit seznam osob, za které je poplatek odváděn 
na tiskopise Oznámení společné platby poplatku, který obdržíte u správce poplatku, nebo 
je k dispozici ke stažení na internetových stránkách města www.vysoke-myto.cz.
Sazba poplatku na rok 2017 činí 520 Kč pro každou fyzickou osobu,
- která má v obci trvalý pobyt,
- které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povolen 
trvalý pobyt na dobu delší než 90 dnů,
- která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území 
České republiky přechodně po dobu delší než 3 měsíců,
- které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná 
ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců,
- která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 520 Kč za jednu stavbu.
Od poplatku je osvobozena fyzická osoba, která v kalendářním roce dovrší 75 a více let věku, 
která je po dobu nepřetržitého pobytu v ústavech zdravotní nebo sociální péče umístěných 
mimo město Vysoké Mýto déle než šest měsíců, která je ve výkonu trestu odnětí svobody 
delší než šest měsíců, která pracuje nebo studuje v zahraničí a její nepřetržitý pobyt je delší 
než deset měsíců, která se narodí v příslušném kalendářním roce a mající ve vlastnictví 
nebo spoluvlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve 
kterých není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba, a zároveň mají všichni spolu-
vlastníci předmětné nemovitosti trvalý pobyt ve městě Vysokém Mýtě.
Změnou zákona o místních poplatcích (zák. č. 565/1990 Sb.) byla zrušena možnost podání 
žádosti o snížení nebo prominutí místních poplatků.
Případné dotazy zodpoví pracovnice správy místních poplatků – odboru finančního Městského 
úřadu Vysoké Mýto na telefonním čísle 465 466 131.
 

Iva Vlková, 
odbor finanční
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MĚSTO SE DOHODLO NA ŘEŠENÍ OPRAVY CHODNÍČKU NA VINICE
Na vysokomýtské radnici se konala schůzka místostarosty Martina Krejzy se skupinou obyva-
tel Vinic, kteří se zajímají o plánovanou opravu chodníčku na Vinice. O opravě se dozvěděli 
z přehledu plánovaných oprav chodníků a komunikací zveřejněném v červnovém čísle 
Vysokomýtského zpravodaje, do kterého se chodníček dostal kvůli neutěšenému technic-
kému stavu. V této souvislosti navštívili červnové veřejné zasedání zastupitelstva města, 
kde přednesli svoje námitky. Starosta František Jiraský jim na zasedání sdělil, že se teprve 
hledá technické řešení opravy chodníčku. Zároveň je vyzval, aby kdykoli přišli na úřad, že 
s nimi problematiku chodníčku probere. Následovala dvě jednání, z toho jedno přímo na 
Vinicích, na kterých si občané se starostou vzájemně objasňovali stav chodníčku a možnosti 
jeho opravy. K problematice se ještě spolu vrátili bezprostředně před srpnovým zasedáním 
zastupitelstva. „Uvědomujeme si důležitost chodníčku jako významné spojnice mezi Vinicemi 
a městem. Situaci a její řešení jsme již konzultovali jak s městským architektem, tak i zahradním 
architektem. Řešení ale není tak jednoduché, jak by se na první pohled zdálo. V lokalitě se kříží 
několik zájmů a také nepřekročitelných faktorů, například vodohospodářské hledisko. Musíme 
například zachovat výšku chodníčku, aby se v místě mohla v době povodní rozlévat Loučná,“ 
říká starosta František Jiraský.
Naposledy s občany jednali místostarosta Martin Krejza a ředitel Technických služeb 
Jindřich Svatoš.  Společně probrali situaci kolem chodníčku na Vinice a domluvili se na 
řešení. „Technický stav chodníčku je v současné době už opravdu nevyhovující. Přitom ho 
často využívají nejen místní, ale potkáte tady na procházce také další obyvatele města, třeba 
maminky s kočárky, rodiny s malými dětmi a seniory. Pochopitelně zde od nepaměti jezdí 
i cyklisté. Chceme, aby byl chodníček bezpečný pro všechny, pro chodce i pro cyklisty,“ sdělil mís-
tostarosta Martin Krejza a dodal: „Se skupinou obyvatel Vinic, kteří na informaci o plánované 
opravě zareagovali, jsme jednali už po čtvrté. Vzájemně jsme si situaci kolem chodníčku 
vysvětlili. Věřím, že jsme našli pro všechny přijatelné řešení. Dohodli jsme se, že letos budeme 
na zkoušku realizovat pouze zkušební úpravu chodníčku v délce několika metrů, abychom zjis-
tili, jestli mlatový povrch je zde vhodný a realizovatelný. Na nebezpečných nerovných úsecích, 
které vyžadují opravu, se pokusíme desky vyrovnat. Úseky, které jsou v dobrém stavu, zůstanou 
beze změny. Z debaty vzešel další možný návrh řešení, který zkusíme na jednom místě prověřit. 
Pokusíme se o překlenutí kořenů navýšením chodníku tak, že nad nimi vytvoříme něco jako 
nadchod. Dohodnuté úpravy chceme realizovat do konce letošního roku a během zimy a na 
jaře je budeme průběžně sledovat. Pak uvidíme, co nám získané výsledky ukážou.“ Po více než 
hodině konstruktivního jednání se obě strany přátelsky rozešly s tím, že budou nadále v kon-
taktu a město bude o úpravách chodníčku průběžně informovat.
Chodníček na Vinice lemuje nádherné stromořadí lip, které patří mezi nejhodnotnější stromy 
ve městě. Jak stromy rostou, zvedají jejich kořeny betonové desky chodníčku. Proto se 
před mnoha lety z důvodu bezpečnosti přistoupilo k částečné opravě nejkritičtějších míst. 
Rozlomené desky Technické služby tehdy vybouraly, místa vysypaly a zhutnily. Technický stav 
chodníčku se od té doby zase zhoršil. Kořeny stromů růstem zmohutněly a narušily chodníček 
natolik, že je nutné tuto situaci opět řešit. Prioritou města je samozřejmě bezpečnost chodců 
a cyklistů, kteří chodníček využívají. Neméně důležitá je také ochrana stromů, bez kterých by 
tato lokalita ztratila svoji hodnotu, kouzlo a genius loci.   

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy
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VYSOKOMÝTSKÉ MĚSTSKÉ SLAVNOSTI

BYLY VELKÝM KULTURNÍM SVÁTKEM
Bohatý kulturní program a krásné letní počasí přilákaly v sobotu 9. září na vysokomýtské 
Městské slavnosti tisíce návštěvníků. Od rána až do pozdních večerních hodin se konalo 
množství akcí. Jarmarkem a výtvarnými výstavami počínaje, přes otevřené památky 
i muzea a koncerty různých hudebních žánrů konče. Centrem všeho kulturního dění bylo 
náměstí Přemysla Otakara II., kde probíhala hlavní část kulturního programu. Na dvou 
podiích se během dne vystřídali místní a regionální kapely a zpěváci i hudebníci z partner-
ských měst Korbachu, Pyrzyc a Ozorkówa.
Na malé scéně vystoupili kapely Klika NJ, ozorkowský S.T.O.R.N., Four in Van a zpěvák Vláďa 
Daťka. Na hlavní scéně zazpíval Dětský pěvecký sbor Čhavorenge, po něm Robert Křesťan 
& Druhá tráva, pěvecké sbory Otakar a korbašský Chor goes Pop a zahrála pyrzycká kapela 
Zespół The Young Timers. Hudební program gradoval koncertem skupiny W.A.F. spojeným 
s křtem nového CD a nakonec vyvrcholil koncertem kapely MANDRAGE. A kdo se chtěl po 
koncertech ještě bavit, zašel do Amfiteátru M-klubu na diskotéku.
Sobotnímu programu předcházel v pátek v Šemberově divadle společný koncert dvou 
smíšených pěveckých sborů  - vysokomýtského Otakara a pěveckého sboru CHOR GOES 
POP a samozřejmě také studentské slavnosti GYMJAM, které uspořádalo vysokomýtské 
gymnázium. Městská galerie připravila ke svým šedesátým narozeninám řadu výstav a akcí. 
Tři z nich byly zahájeny v rámci Městských slavností. V pátek 8. září se konala vernisáž výstavy 
Fikejz3, na které svou výtvarnou tvorbu představují zástupci tři generací Fikejzů (otec, syn 
a vnuk). Současně galerie otevřela v Turistickém informačním centru výstavu Obraz mého 
srdce, na které některé vysokomýtské osobnosti vystavují svoje oblíbené obrazy. V sobotu 
dopoledne galerie zahájila dvoudenní příležitostnou vzpomínkovou výstavu Setkání 
v kasinu. Vystavila na ní díla ze svých sbírek, jejichž autoři jsou neodmyslitelně spjati 

Foto: I. Krejza
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s Městskou galerií a městem samotným. Ani Regionální muzeum nezůstalo stranou zájmu. 
Již ve čtvrtek 7. září otevřelo rozšířenou expozici věnovanou proslulé vysokomýtské firmě 
V. Ig. Stratílek, která patřila mezi nejvýznamnější české výrobce hasičské techniky. V muzeu 
si návštěvníci dále prohlédli výstavu studentských fotografií ze soutěže OTMAROVO OKO 
a legionářskou výstavu.  V Muzeu českého karosářství potom výstavu Historie karosářské 
firmy Petera Vrchlabí a stálou expozici Sodomkovy firmy a historie českého karosářství. 
V rámci Městských slavností se vlastníci významných historických památek zapojili do 
mezinárodní akce Dny evropského kulturního dědictví. V sobotu 9. září a v neděli 10. září se 
veřejnosti zdarma otevřely kostel sv. Vavřince, kostel Nejsvětější Trojice, Regionální muze-
um, Muzeum českého karosářství, Pražská brána s vyhlídkovou věží, Litomyšlská brána, 
Husův sbor a také barokní areál ve Vraclavi i podkarpatský dřevěný kostelík v Dobříkově.
Závěrečnou tečku za Městskými slavnostmi obstaral v neděli vynikající hudebník Ivan Král 
svým mimořádným koncertem v M-klubu.
Na letošních Městských slavnostech se poprvé společně setkali zástupci všech šesti 
partnerských měst – Dolního Čifliku, Korbachu, Ozorkówa, Pyrzyc, Spišské Belé a Varny – 
Odessos. V průběhu své krátké návštěvy stihli navštívit autodrom i muzea. Zúčastnili se také 
koncertů v Šemberově divadle a na náměstí Přemysla Otakara II. 

 Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

VYSOKOMÝTSKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY PŘIVÍTALY 159 PRVŇÁČKŮ
První den školního roku 2017/2018 se stal významným mezníkem v životě 159 prvňáčků, 
kteří se dnes v doprovodu svých rodičů, sourozenců a prarodičů vydali do vysokomýtských 
základních škol. Po deštivém víkendu se počasí umoudřilo, a tak se slavnostní uvítání 
prvňáčků mohlo konat před školami. Před budovou I. stupně ZŠ Javornického nové školáky 
pozdravil starosta František Jiraský. Prozradil jim, že chodil do té samé školy. „Budova je 
stejná jako tehdy, ale uvnitř školy se hodně změnilo. Máte zde moderní výukové pomůcky jako 
interaktivní tabule, počítače, dataprojektory a další techniku,“ řekl starosta. Prvňáčkům popřál, 
aby se jim ve škole dařilo a naučili se dobře číst, psát a počítat. Tradiční slavnostní vítání 
nových školáků se v tutéž dobu konalo také před budovou I. stupně ZŠ Jiráskova a v ZŠ 
Knířov.

Do prvních tříd vysokomýtských základ-
ních škol bylo  zapsáno 159 dětí. Z toho 79 
do ZŠ Javornického, 64 do ZŠ Jiráskova a 16 
do ZŠ Knířov. Základní školy otevřely sedm 
prvních tříd, ZŠ Javornického a ZŠ Jiráskova 
po třech a jednu první třídu ZŠ Knířov.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: M. Šplíchalová
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JAK ZÍSKAT KOTLÍKOVOU DOTACI V PARDUBICKÉM KRAJI?
V letech 2017 - 2019 může Pardubický kraj mezi obyvatele rozdělit až 172 milionů korun na 
výměny stávajících ručně plněných kotlů na pevná paliva v rodinných domech za nové níz-
koemisní zdroje. Chcete se dozvědět více o podmínkách dotací, způsobu podání žádostí, 
systému proplácení dotací? Jak se na žádost o dotaci připravit a co všechno musí zájemce 
splňovat? Máte další otázky kolem kotlíkové dotace? Přijďte se nás zeptat!
Základní podmínky pro získání dotace z projektu Kotlíkové dotace v Pardubickém kraji II 
– 3. výzva:
• Žadatelem je fyzická osoba vlastnící rodinný dům v Pardubickém kraji,
• K vytápění objektu je využíván primárně kotel na pevná paliva s ručním přikládáním 
1. nebo 2. emisní třídy či bez určení emisní třídy, nikoliv kamna, krb, plynový, elektrický 
nebo automatický kotel. Dotaci také nelze poskytnout na nový kotel v novostavbě, kde se 
nejedná o výměnu.
Pardubický kraj zve veřejnost na bezplatný informační seminář, který se uskuteční 9. 10. 

v 16.00 v Šemberově divadle ve Vysokém Mýtě, Komenského čp. 281.
Bližší informace naleznete na www.pardubickykraj.cz/kotlikove-dotace.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

NA VYSOKOMÝTSKÉM NÁMĚSTÍ SE PŘEDSTAVILI HASIČI, 

ZÁCHRANÁŘI, POLICIE I ČERVENÝ KŘÍŽ  
Kdo si jako dítě alespoň jednou nepřál být v dospělosti policistou, hasičem nebo záchra-
nářem?  Na vysokomýtském náměstí si to 13. září dopoledne mohl vyzkoušet každý, kdo 
přišel na prezentační akci ke Světovému dni první pomoci. K vidění zde byla moderní 
hasičská technika, vůz zdravotnické záchranné služby a automobily policie, městské policie 
a Senior dopravy ČČK. Zástupci složek Integrovaného záchranného systému Pardubického 
kraje – Hasičského záchranného sboru, Zdravotnické záchranné služby a Policie ČR, vyso-
komýtská Městská policie a Sbor dobrovolných hasičů Vysoké Mýto představili veřejnosti 
svoji náročnou činnost. 
U stánků Oblastního spolku ČČK Ústí nad Orlicí, 
který tuto akci uspořádal, si školáci vyzkoušeli, 
jak se provádí první pomoc. S Mikádem – stře-
diskem volného času si zkusili, jak nesnadný 
je pohyb a orientace s nějakým zdravotním 
hendikepem. U BESIPU si zase ověřili svoje 
dopravní znalosti. Největší pozornost ško-
láků i veřejnosti přitáhl akční zásah hasičů 
a záchranářů při vyprošťování zraněného 
z havarovaného automobilu.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto na straně 8, 10, 11, 12 a 17 archiv MěÚ.
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Výstavy

28. 9. – 26. 10.

Setkání s autorkou ve čtvrtek 5. října v 16.00

JAROSLAVA TOMIŠKOVÁ: ABSTRAKCE / ZÁTIŠÍ / KRAJINY
Průřez svojí tvorbou představí návštěvníkům Turistického informačního centra malířka 
z Heřmanova Městce Jaroslava Tomišková. Cílem její tvorby není šokovat, ale malovat, 
jak sama říká, srozumitelnou řečí nejenom pro svoji radost. Její obrazy jsou prosyceny 
světlem. „Ve spojení s barvou světlo ovlivňuje naše tělo a je neoddělitelnou součástí lidského 
žití. Každý člověk však má svůj svět, svá pravidla, proto existují velké rozdíly ve vnímání 
a pochopení zejména abstrakcí,“ dodává Jaroslava Tomišková. Setkání s autorkou, která pro-
žila osm let ve Vysokém Mýtě, se uskuteční ve čtvrtek 5. října od 16 hodin.

29. 10. – 26. 11.

Vernisáž v neděli 29. října v 10.00

OSMÝ SALON VÝTVARNÍKŮ VYSOKOMÝTSKA
Již poosmé se budou společně prezentovat výtvarníci ze sdružení Triangl na společném 
salonu. Ten se koná jednou za dva roky a prohlédnout si můžete tvorbu dvou desítek uměl-
ců regionu. Nabídne jako vždy širokou škálu námětů a technik. Výstavní prostory v prvním 
patře galerie budou patřit malířům, ve vstupní hale se budou prezentovat fotografové. 

Turistické informační centrum

Jaroslava Tomišková před svými obrazy. Foto: archiv autorky
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nedokázal představit ani v těch nejhorších 
představách. Když se tito vesmírní poutní-
ci ocitnou tváří v tvář smrtícímu monstru, 
nezbývá jim nic jiného než se aspoň poku-
sit o zoufalý únik z tohoto zdánlivého ráje 
proměněného ve skutečné peklo. 
Režie: Ridley Scott. Hrají: Michael 
Fassbender, Katherine Waterston, Billy 
Crudup, Danny McBride, Demian Bichir, 
Carmen Ejogo, Jussie Smollett, Callie 
Hernandez aj.
122 min. V českém znění. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

ODPOLEDNÍ KINO

Středa 18. 10. v 15.00

Středa 18. 10. v 19.00

KŘIŽÁČEK (Historický / Road movie)

Křižáček je „historická roadmovie" odehrá-
vající se v době vrcholného středověku 
a inspirovaná romantickou básní Jaroslava 
Vrchlického. Malý chlapec ovlivněn legen-
dami o dětských křížových výpravách 
utíká z domova a jeho otec, skutečný rytíř 
Bořek se vydává na takřka marnou pouť 

za jeho nalezením. Dvojí putování ovšem 
nechce být lineárním dobrodružným 
vyprávěním, nýbrž se snaží pojmenovat 
univerzální a nadčasové problémy dospí-
vání, vztahu k autoritám, úbytku životních 
sil i schopnosti přiznat si vlastní selhání. 
Režie: Václav Kadrnka. Hrají: Karel Roden, 
Aleš Bílík, Matouš John, Jiří Soukup, Michal 
Legíň, Jana Oľhová, Ivan Krúpa.
90 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

Středa 4. 10. v 19.00

UTEČ (Horor / Mysteriózní)

Co na tom, že Rose je bílá jako stěna 
a Chris černý jako noc? Žijeme přece 
v jednadvacátém století, kdy je boj proti 
rasové nesnášenlivosti přece už dávno 
dobojovaný a na smíšené páry se skrz 
prsty nedíváme. Minimálně Roseini rodi-
če jsou na Chrise od prvního momen-
tu nesmírně milí. Byl by to ráj na Zemi, 
kdyby se dva zdejší černošští zaměstnanci 
nechovali tak podivně. Náznaků, že ale 
všechno není v úplném pořádku, postup-
ně přibývá a Chris se rozhodne vzít nohy 
na ramena. To, co následuje, překoná jeho 
nejčernější noční můry a všem divákům 
v kinosále připraví naprosto nečekaný 
a nezapomenutelný zážitek. 
Režie: Jordan Peele. Hrají: Daniel Kaluuya, 
Allison Williams, Bradley Whitford, 
Catherine Keener, Caleb Landry Jones, 
Stephen Root aj.
103 min. S českými titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

Středa 11. 10. v 19.00

VETŘELEC: COVENANT
(Akční / Sci-fi)

Posádka vesmírné lodi Covenant se chystá 
kolonizovat vzdálenou planetu na druhé 
straně galaxie. Nový svět, který nečekaně 
objeví, se jim z počátku zdá být dosud 
nezmapovaným idylickým rájem. Ve sku-
tečnosti je to ale temný a brutální svět, 
jehož hrůzy si nikdo z členů posádky 

Kino
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Středa 25. 10. v 19.00

LÉK NA ŽIVOT
(Drama / Mysteriózní / Thriller)

Jak už to tak často bývá, dramatické udá-
losti začínají většinou velmi nenápadně. 
Mladý a ambiciózní manažer Lockhart 
dostane od nadřízených jednoduchý úkol. 
Přivézt ze sanatoria pana Pembrokea, 
nepostradatelnou hlavu jejich společnos-
ti. Léčebna, kam se před časem uchýlil 
a podle posledního odeslaného dopisu 
se z ní ani nechce jen tak rychle vrátit, se 
nachází v zastrčeném koutě švýcarských 
Alp. Její personál zde poskytuje životem 
a prací vyčerpaným boháčům speciální 
očistnou léčbu. Ale nabízené zázračné 
procedury možná nejsou tak úplně běžné 
a pobyt zde až tak úplně dobrovolný...
Režie: Gore Verbinski. Hrají: Dane DeHaan, 
Jason Isaacs, Mia Goth, Celia Imrie, 
Susanne Wuest, Lisa Banes, Adrian Schiller 
aj.
146 min. S českými titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

KLUBOVÉ KINO NA KLUBOVÉ 

SCÉNĚ M-KLUBU
Tento měsíc dojde k obnovení promítání 
klubových a žánrových filmů na Klubové 
scéně M-klubu. Promítacími dny budou 
úterky, většinou dvakrát v měsíci. 

Úterý  10. 10. v 19.30

PÍSEŇ MOŘE (Animovaný / Fantasy)

V bájné krajině starých Keltů žije 
na osamělém majáku otec s dcerou 
a synem. Život celé rodiny se obrátí 
vzhůru nohama ve chvíli, kdy se ukáže, 
že malá dcerka je poslední z tuleních víl. 
Jedině ona totiž může písní moře zach-
ránit všechny pohádkové bytosti, které 
proměnila v kámen čarodějnice Macha. 
Po vysoce ceněné animované pohádce 

Brendan a tajemství Kellsu (nominace 
na Oscara) přichází irský režisér Tomm 
Moore s dalším kouzelným příběhem. 
Nádherně animovaný svět keltských mýtů 
a nadějeplné vyprávění o síle rodičovské 
a sourozenecké lásky vynesly mladému 
režisérovi nejen srovnání s největšími 
mistry animovaného filmu, ale také už 
druhou nominaci na Oscara.
Režie: Tomm Moore. Hrají: Brendan 
Gleeson, Fionnula Flanagan, Pat Shortt, 
David Rawle, Jon Kenny, Lisa Hannigan, 
Lucy O'Connell, Paul Young.
94 min. S českými titulky. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

Úterý 24. 10. v 19.30

LA LA LAND (Muzikál)

Moderní pojetí klasického hollywoodské-
ho milostného románu umocněné skvělý-
mi písničkami doprovázenými velkolepými 
tanečními čísly líčí vášnivý milostný vztah 
od něžného vzrušení rozvíjející se lásky až 
po trpké zklamání z velkých ambicí.
Režie: Damien Chazelle. Hrají: Ryan 
Gosling, Emma Stone, J. K. Simmons, Finn 
Wittrock, John Legend, Rosemarie DeWitt, 
Jason Fuchs, Sonoja Mizuno, Jessica Rothe 
aj.
128 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.
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DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ

– PODZIM 2017
Pondělí 23. 10. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo F. X. Šaldy Liberec
Molière:

ŠKOLA ŽEN
Klasická veršovaná komedie o tom, že 
s ženou se oženit je přece hrozný risk.
Stárnoucí pan Arnulf dlouho odmítá stát 
se podváděným manželem, nakonec však 
přece zatouží po sňatku. Manželku si chce 
ovšem nejprve sám vychovat. Své scho-
vance chystá budoucnost po svém boku 
a osobně se jí stará o důsledně ctnostnou 
výchovu. Život se ovšem řídit nedá (tím 
méně ženy) a tak všechno dopadne docela 
jinak...
Tato hra získala ocenění Komedie roku 2015 
na šestnáctém ročníku GRAND Festivalu 
smíchu.
Režie: Ivan Rajmont. 
Hrají: Martin Polách, Karolína Baranová, 
Tomáš Váhala, Tomáš Impseil, Václav Helšus, 
Markéta Coufalová, Přemysl Houška, 
Ladislav Dušek, Jakub Kabeš.
Doprodej volných vstupenek probíhá v IC ve 
Vysokém Mýtě a Litomyšli nebo online na 
eshop.mklub.cz.
 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
 

Neděle 22. 10. v 15.00, Šemberovo divadlo
Divadlo D5
KRYSÁCI A ZTRACENÝ LUDVÍK
Hubert, Hodan, dva krysáci, Eda, laboratorní 
potkan z Prahy a Ludvíček, sádrový trpas-
lík. Tak to je nerozlučná parta, která zaží-
vá na malém smetišti poblíž Vizovic jedno 
dobrodružství za druhým. Zrovna teď je 
čeká jedno opravdu veliké. Totiž, Ludvík 
se ztratil! Začíná nebezpečná pátrací akce. 

Nejdřív se všichni vypraví za moudrým 
a všeznalým pavoukem Pechem, který si 
z nich ovšem dělá jenom samá šprťouchla-
ta a legrácky! Dál putují celým smetištěm 
a musí se vypořádat s hladovým a trochu 
přihlouplým kocourem Brunem, s ospalou 
a popletenou můrou Agátou a s vychytra-
lou zmijí Klotyldou, která si dělá zálusk na 
ubohého Edáčka. Skončí potkan v žalud-
ku lstivé Klotyldy? A co Ludvík? Shledají se 
s ním ještě vůbec? Vrátí se všichni šťastně 
domů? To se dozvíte, když přijdete na naši 
pohádku.
Scénář a režie: Libor Jeník
Hrají: Dita Zábranská / Jana Birgusová, 
Libor Jeník / David Voráček, Josef Zýka / 
Radim Jíra, Radovan Snítil / Jiří Kohout.
Délka představení: 60 minut bez přestávky.
Vstupné: 80, 90, 100 Kč.
Určeno pro děti od 3 do 10 let.
Předprodej online na eshop.mklub.cz nebo 
v IC ve Vysokém Mýtě a v Litomyšli.

Připravujeme na listopad:

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MIMO 

PŘEDPLATNÉ – PODZIM 2017
 
Pondělí 20. 11. v 19.30, Šemberovo divadlo
Filmová a divadelní agentura
Arnošt Goldflam:

ŘEDITELSKÁ LÓŽE
Chlapské přátelství, rivalita i lásky dvou 
starých komediantů v černé komedii.
Tragikomický příběh o přátelství dvou sta-
rých a zapomenutých herců, kteří spolu 

Šemberovo divadlo
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prožívají podzim života v domě seniorů. 
K srdci si příliš nepřirostli, jeden z nich je 
dokonce nesnesitelně samolibý, ale nako-
nec mají jen jeden druhého a své divadelní 
zážitky a touhy...
„Říkal jsem si občas, že musím taky jednou 
napsat něco jako ‚konverzačku‘. Jenomže 
tento typ her nemám moc v oblibě. A tak, 
kdybych už něco takového přece jen napsal, 
muselo by to být z prostředí, které trošku 
znám, o lidech, které jsem jakž takž poznal 
a muselo by to být i trochu smutné. A tak 
nakonec z toho vyšlo – jak jinak – divadlo," 
popisuje vznik hry autor a zároveň režisér 
v jedné osobě Arnošt Goldflam.
Hru postavenou víc na slovech než na 
obrazu poprvé uvedlo brněnské Hadivadlo 
v roce 2004, kde si vysloužila nominaci na 
Cenu Alfréda Radoka. Podle autora jde 
o bizarní a poněkud groteskní kousek; pro-
tagonisté zastávají dvojí přístup k životu 
a vzniká zde spor, jak se k divadlu i k životu 
vůbec postavit. Je rád, že pro něj získal 
právě Švehlíka se Zindulkou. „Oba tomu 
textu rozumí natolik, že by mě vlastně ani 
nepotřebovali,“ dodává.
Hra je obsazena dvěma vynikajícími herec-
kými ikonami – Stanislavem Zindulkou 
a Aloisem Švehlíkem. Stanislav Zindulka byl 
oceněn za své celoživotní herecké mistrov-
ství cenou Thálie. Alois Švehlík zase prá-
vem patří mezi přední herecké osobnosti 
Národního divadla.
Vstupné: 260, 240 a 220 Kč.
Předprodej vstupenek probíhá v IC ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli a také online na 
eshop.mklub.cz.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

BENEFIČNÍ PŘEDSTAVENÍ 

HUDBA POMÁHÁ

Pátek 3. 11. v 19.30, Klubová scéna
Divadlo MALÉhRY
ČTENÍ KE KAFI
Scénické čtení fejetonů „ke kafi” z rukopisů 
Daniely Zbytovské.
U kafe se nemůže přihodit nic špatného...
Je to posvátný rituál klidu, míru a pohody...
Občas se u něho pustíte i do filozofování 
nebo se zaposloucháte do hovorů od okol-
ních stolků...
Chvilka pohody a pohledů na obyčejný 
život kolem nás. Naučili nás dívat se na 
svět tak, jak se na něj dívají druzí. Naučili 
nás dodržovat rituály, které vymysleli druzí. 
Naučili nás poslouchat druhé a ne sebe. Ve 
třech letech jsme se ptali PROČ... Potom 
jsme se ptát přestali...
Autorské divadlo MALÉhRY Daniely,  Nikoly 
Zbytovských a Barbory Seidlové přichází 
opět s něčím nevšedním. Po několika úspěš-
ných divadelních inscenacích (u nás uve-
dená Biostory) se rozhodly vytvořit pořad, 
který nabídne možnost bližšího kontaktu 
s publikem, přímé reakce a sdílení. Scénické 
čtení z rukopisů Daniely Zbytovské v podá-
ní hereček divadla MALÉhRY doplníme 
úsměvnými komiksy Venduly Chalánkové.
„Divadelní představení“, které se tentokrát 
„odehraje“ na Klubové scéně, je součástí 
BENEFIČNÍHO FESTIVALU HUDBA POMÁHÁ. 
Přijďte tedy „pobejt“ a zamyslet se nad tím, 
co vlastně chceme, co nás trápí a nakonec 
čemu se můžeme ze srdce zasmát! Smích 
je nejvyšší stupeň duchovního mistrovství, 
smích léčí a dává nám nadhled i nad sebou 
samými...
Vstupné: 300 Kč (v ceně je zahrnuta káva či 
čaj a něco dobrého na zub).
Předprodej vstupenek probíhá v IC ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli a také online na 
eshop.mklub.cz.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
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JEDENÁCTÝ ROČNÍK FESTIVALU HUDBA POMÁHÁ PODPOŘÍ JANA 

A RADOVANA 
Projekt Hudba pomáhá, který v loňském roce oslavil desáté narozeniny, letos podpoří hned 
dvě handicapované děti. Jedenáctý ročník festivalu odstartuje v říjnu, kdy ve vysokomýtském 
M-klubu vystoupí Michal Hrůza. Letošní výtěžek benefičních koncertů a doprovodných akcí 
bude věnován Janovi a Radovanovi Jiskrovým z Dolního Újezda, kteří trpí dětskou mozkovou 
obrnou v kombinaci s epilepsií a oční vadou. 
Chlapci se narodili předčasně ve 27. týdnu a museli být okamžitě převezeni na jednotku 
intenzivní péče do inkubátoru. „Lékaři zjistili, že mají krev na mozku a další přidružená postižení. 
Dávali klukům pouze týden života, ale oni to nakonec zvládli. Honzíka jsme si brali  domů po půl 
roce, Ráďa musel v nemocnici ještě zůstat, protože mu neodtékal mozkomíšní mok a museli mu 
dělat punkce každé dvě hodiny,“ uvedla maminka chlapců Věra Jiskrová. 
Lékaři nedávali chlapcům na začátku mnoho šancí, ale i přes veškeré komplikace si je rodina 
mohla nakonec oba vzít z nemocnice domů. Maminka se stala pečující osobou, protože Jan 
s Radovanem se o sebe nedokáží postarat a potřebují pomoc i při běžných činnostech. „Celý 
život se mi změnil, přetočil se úplně na opačnou stranu. Všechno jsme museli podřídit klukům. 
Jsou to ale velcí bojovníci. Každý pokrok, který za těch šestnáct let udělali, pro nás byl velký 
zážitek,” řekla paní Jiskrová. 
Chlapci museli již v raném věku podstoupit mnoho různých rehabilitací a terapií. Maminka 
s nimi začala pětkrát denně cvičit Vojtovu metodu. Ve škole se také seznámili s hypoterapií 
a Jan s Radovanem tak mohli začít jezdit na koni. „Hypoterapie kluky začala bavit. Pomohla jim 
se zažíváním a také s psychikou. Dříve totiž mívali občas stavy, kdy křičeli nebo ubližovali sami 
sobě. Honzík také začal lépe a více komunikovat,” řekla paní Jiskrová. 
Jan s Radovanem potřebují denně rehabilitovat a procvičovat horní i dolní končetiny. Výtěžek 
letošního ročníku festivalu by měl být proto věnován na zakoupení speciální pomůcky 
s názvem MOTOmed. Jedná se o pohybový přístroj, který umožní klukům procvičit úplně 
celé tělo. Důležité je, že je při cvičení není nutné sundávat z vozíku. Kluci budou moci cvičit 
sami, nebo podle předem daného programu. Mělo by jim to pomoci uvolnit veškeré svalstvo 
a zapojit ruce i nohy. 
Festival Hudba pomáhá letos opět nabízí celou řadu akcí, kde mohou návštěvníci chlapce 
podpořit. První koncert proběhne v sobotu 21. října, kdy ve vysokomýtském M-klubu 
vystoupí Michal Hrůza. Následovat bude scénické čtení fejetonů s názvem Čtení ke kafi. 
Chlapcům bude věnován také výtěžek tra-
dičních vánočních koncertů, které návštěv-
níkům zpříjemní adventní čas v Morašicích, 
v Litomyšli a ve Vysokém Mýtě. 
Doprovodnou akcí je také prodejní výstava 

obrazů, které darovali malíři z regionu, kteří 
společně tvořili v krajině, během zářijové-
ho Malování v plenéru pořádaného Městskou 
galerií. Obrazy budou vystaveny vždy v místě 
konání koncertů ve Vysokém Mýtě. 

Hudba pomáhá
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TANEČNÍ ODPOLEDNE
Další podzimní posezení s tancem a hud-
bou proběhne na společenském sále 
M-klubu v neděli 22. října ve 13.30. 

K tanci a poslechu zahraje opět hudební 
skupina Sunday Tea pod vedením pana 
Jaroslava Prudiče. Další termíny jsou 
následující: 12. 11. a 3. 12.
Vstupné: 60 Kč.
  
Sobota 7. 10. v 19.30, M-klub
GODLESS TRUTH, 

PERFECITIZEN, NEEDFUL 

THINGS, STOLEN LIVES, 

CONFIDANCE
Večer s tvrdou hudbou po roce opět 
v M-klubu. 
Vstupné: 150 Kč pouze na místě.
 
Pátek 13. 10. v 19.30, Šemberovo divadlo
LACO DECZI

& CELULA NEW YORK
Legendární trumpetista Laco Deczi opět 
ve Vysokém Mýtě se svojí vynikající skupi-
nou Celula New York!
Vstupné: 180, 220, 250 Kč. 
Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě a Litomyšli 
nebo online na eshop.mklub.cz.
 

M-klub Pátek 20. 10. ve 20.00, M-klub
TONYA GRAVES

HOST: HANKA KOSNOVSKÁ
Exkluzivní koncert se stolovou úpra-
vou. Hanka Kosnovská (skupina Nil), 
v roli hosta, představí poprvé své autorské 
písně v češtině.
Tonya Graves, nezaměnitelný hlas české 
hudební scény, která má na svém kontě, 
kromě řady ocenění a úspěchů s kape-
lou Monkey Business (kde působila do 
loňského roku šestnáct let), i dvě zdaři-
lá sólová alba, dává nyní o sobě vědět 
singlem, jenž je remixem písně I’m The 

Only Me. Autorem hudby je Hynek Toman 
(Support Lesbiens) a textem jí opatřila 
sama zpěvačka. Písnička aktuálně bodu-
je v radiu Evropa 2 Music Chart. Jako 
novinka vstoupila do této rádiové hit-
parády hned na třetí příčku. V současné 
době se chystá videoklip. Tonya Graves 
k tomu poznamenala: „Tento song jsme 
vybrali nejen proto, že má na koncertech 
skvělou odezvu, ale  navíc boduje i u mých 
zahraničních fanoušků, na které se nyní 
také snažím intenzivněji zaměřit. Ozvali se 
mi promotéři z různých koutů světa, tak se 
těším, že se moje sólová dráha posune zase 
o kus dál.“
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Na podzim se Tonya Graves se svojí kape-
lou opět vydá na klubové koncerty, kde 
mixuje repertoár ze svých alb I’m The Only 
Me a Back To Blues.Turné zakončí 20. pro-
since vánočním koncertem v pražském 
Lucerna Music Baru. Zároveň se svým 
týmem již začíná připravovat novinkové 
album, které by ráda vydala v příštím roce.
Od 20.15 - Hanka Kosnovská a od 21.00 - 
Tonya Graves.
Vstupné v předprodeji 200/250 Kč na místě. 
Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě a Litomyšli 
nebo online na eshop.mklub.cz
 
Benefiční koncert Hudba pomáhá

Sobota 21. 10. ve 20.00, M-klub
MICHAL HRŮZA

& KAPELA HRŮZY

HOST: DĚDOVY BLECHY
Exkluzivní benefiční koncert festivalu 
Hudba pomáhá.
Osobnost české hudební scény, na které 
se pohybuje již více než deset let. Zpěvák, 
skladatel a textař, zakládající člen a dlou-
holetý frontman skupiny Ready Kirken, 
pro kterou složil a napsal více než padesát 
písní a textů. V roce 2006 se vydal na sólo-
vou dráhu a založil Kapelu Hrůzy, se kte-
rou od té doby vydal již tři studiová alba.
Od 20.00 – Dědovy blechy, ve 21.00 - 
předání výtěžku, od 21.15 - Michal Hrůza 
a Kapela Hrůzy.
Vstupné v předprodeji 250/300 Kč na místě. 
Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě a Litomyšli 
nebo online na eshop.mklub.cz.

Festival 

Sobota 28. 10. ve 13.00, M-klub, 2 sály
7. BUBENICKÝ FESTIVAL 

VYSOKÉ MÝTO
Mezinárodní bubenická přehlídka

SCOTT PELLEGROM (USA), GEORGE 
KOLLIAS (GR) • Drumwave: MARTIN 
VAJGL - HANZ SEDLÁŘ - VÁCLAV ZIMA 
• DrumShip: MATYÁŠ VORDA - RADEK 
TOMÁŠEK, PAVLA TÁBOŘÍKOVÁ, MILOŠ 
MEIER, LIBOR HADRAVA
Moderátor: MARTIN VAJGL
Akce se koná za finanční podpory města 
Vysokého Mýta.
Více informací naleznete na www.bubenic-
kyfestival.cz.
Vstupné 390 Kč, děti do 12 let za 190 Kč. 
Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě a Litomyšli 
nebo online na eshop.mklub.cz.

Připravujeme na listopad:

Sobota 4. 11. od 20.00, M-klub
LIMETAL
Koncert.
 
Úterý 7. 11. od 19.30, Šemberovo divadlo
JAKUB SMOLÍK S KAPELOU
Koncert.
 
Sobota 11. 11. od 20.00, M-klub
MINUS 123 MINUT
Koncert.
 
Pátek 17. 11. od 20.00, M-klub
GAIA MESIAH
Koncert.

Pátek 24. 11. od 20.00, M-klub
VOXEL #PopFolklorTour

Koncert.
 
Sobota 25. 11. od 21.00, M-klub
COUNTERSTRIKE
Dnb night.
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Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek      9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek      13.00 -17.00

2. 10. – 8. 10.

TÝDEN VYSOKOMÝTSKÉ 

MĚSTSKÉ KNIHOVNY 

Program:

3. 10. dopoledne, pro 3. třídy ZŠ
SHOW 
S ilustrátorem dětských knih Adolfem 
Dudkem.

5. 10. dopoledne, pro 6. třídy ZŠ
WORKSHOP 
Se spisovatelkou Klárou Smolíkovou. 

Výstava ve vestibulu 

2. 10. – 15. 11.

BAREVNÝ PODZIM
Výstava obrázků žáků Speciální základní 
školy Vysoké Mýto

Městská knihovna

Doprovodný program:

Dny otevřených dveří
Čtenářská amnestie 
Výstava obrázků dětských čtenářů na 
téma Prázdniny

Oddělení pro dospělé čtenáře

20. 10. – 25. 10.

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 
Výstava fotografií uspořádaná k 25. výro-
čí založení organizace SKP-CENTRUM, 
o. p. s., která byla připravena se zámě-
rem seznámit veřejnost se službami naší 
obecně prospěšné společnosti. Našimi 
cílovými skupinami jsou děti a rodiny, 
senioři a osoby bez přístřeší.  Fotografie, 
jejichž autorem je pardubický fotograf 
Tomáš Kubelka, zobrazují činnost terén-
ních, pobytových a ambulantních slu-
žeb. Dokumentují pracovníky i klienty 
v běžných situacích, bez jakéhokoli zásahu. 
Jejich prostřednictvím vstoupí diváci nejen 
do prostorů organizace, ale i do domácího 
a tedy přirozeného prostředí klientů. 
Výstava byla zahájena 11. září na Krajském 
úřadě v Pardubicích. Poté bude putovat 
po knihovnách, sálech a dalších prosto-
rách Pardubického kraje a to po celý pod-
zim roku 2017. Bude zakončena na bene-
fičním večeru, který se letos uskuteční 10. 
prosince opět na Zámku Pardubice. 
Putovní výstava probíhá pod záštitou Petra 
Šilara, senátora PČR, Martina Kolovratníka, 
poslance Poslanecké sněmovny PČR, Pavla 
Šotoly, člena Rady Pardubického kraje 
a Jakuba Rychteckého, náměstka primátora 
města Pardubic. 

Lenka Šlezingrová, 
PR a Fundraiser   
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UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

– PODZIM 2017
Během podzimního semestru se bude-
me zabývat aktuálními tématy součas-
nosti a celý cyklus ponese název SVĚT 
V PROMĚNÁCH.
 
Úterý 10. 10. v 15.00

Andor Šándor:

TERORISMUS JAKO HROZBA
Tato přednáška je součástí Týdne knihoven.

Úterý 7. 11. v 15.00

Jiřina Šiklová:

VIZE VÝVOJE SOUČASNÉ 

EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI

Úterý 14. 11. v 18.00

Tomáš Šebek:

LÉKAŘI BEZ HRANIC 
a profesionální lékařská péče ve váleč-
ných zónách, v rámci přírodních katastrof 
a v místech, kde jiná péče už neexistuje...

Úterý 21. 11. v 15.00

Jan Hollan:

UŽIVÍ PLANETA V BUDOUCNU 

LIDSTVO?
 

Úterý 5. 12. v 15.00

Vladimír Wagner:

BUDOUCNOST JADERNÉ 

ENERGETIKY  
 
Přednášky se konají v prostorách Klubové 
scény M-klubu. Otevřeno vždy od 14.00 
– k dispozici jsou časopisy k zapůjčení. 
Cena semestru 200 Kč (v ceně jsou zahrnuty 
materiály k přednáškám a 5x teplý nápoj), 
cena jednotlivé přednášky 50 Kč. Přihlášky 
a bližší informace v kanceláři M-klubu nebo 
na tel. č. 465 420 420.
Změna termínu a titulu vyhrazena.

NOVINKY NA ŘÍJEN    
Naučná literatura:   

Jan Svěrák: Po strništi bos. Příběh filmu
Sophie Sabbage: Zaříkávačka rakoviny 
Patrick Smith: Zeptejte se pilota 

Beletrie:   

Irena Obermannová: Dobré duše
Jiří Hnilička: Rok blba
Ingvar Ambjornsen: Elling

Literatura pro děti a mládež:   

Nick Willoughby: Jak se stát youtuberem
Terezie Schliková: Andělské pohádky 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA PODNÁJEM A PROVOZOVÁNÍ 

RESTAURACE LYRA, VYSOKÉ MÝTO, LITOMYŠLSKÁ 71

Vyhlašovatel: 

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., IČ: 28852150 se sídlem Litomyšlská 72,
566 01 Vysoké Mýto
Termín odevzdání přihlášek do 23. 10. 2017 do 15 hodin.

Více informací:

Jaroslav Jindra na tel. 465 420 420 nebo na e-mailu: jarda.jindra@mklub.cz.

Vysokomýtský zpravodaj - 10/2017 27



Probíhající výstava

Do 15. 10. 

FIKEJZ3 – TŘÍGENERAČNÍ VÝSTAVA SPOJUJE 

OTCE, SYNA I VNUKA
Výstava, která spojuje tři generace jednoho 
jména, avšak různých uměleckých přístupů 
a výtvarných technik, je pokračováním letošního 
výstavního cyklu Talent napříč generacemi. Svoji 
tvorbu představuje Jiří Fikejz otec, syn a vnuk. 
Prohlédněte si ilustrační perokresbu, olejomalbu, 
fotografiku, graffiti, ale také animaci a prostorové 
objekty. 
Výstava potrvá do 15. října. Přístupná je denně 
pondělí až pátek 8.30 – 17.00, sobota, neděle 
a svátky 10.00 – 17.00.

Filatelistická výstava

20. – 25. 10.

Vernisáž v pátek 20. října v 17.00

VÝROČÍ KOSMICKÉ ÉRY NA ZNÁMKÁCH V GALERII
Letos tomu bude již 60 let od chvíle, kdy člověk vypustil první umělé těleso do vesmíru. Startem 
sovětského Sputniku 4. října 1957 byla zahájena kosmická éra, která přinesla lidstvu mnoho 
užitečného.
Připomenout mezníky při dobývání vesmíru chce výstava nazvaná 60. výročí kosmické 
éry, kterou připravuje Městská galerie Vysoké Mýto ve spolupráci s místním Klubem fila-
telistů. Ve dnech 20. - 25. října uvidí návštěvníci v sále galerie filatelistické exponáty, které 
představí historii dobývání vesmíru. Petr Fencl z Vysokého Mýta přiblíží sovětskou piloto-
vanou kosmonautiku exponátem Program Vostok a Voschod, dále bude připomenut jedi-
ný let kosmoplánu Buran. K vidění bude také pestrý životopis první kosmonautky světa. 
Exponát s názvem Československé stopy ve vesmíru připomene tuzemské kosmické úspěchy. 
K prohlédnutí bude vystaven také exponát zaměřený na čínskou pilotovanou kosmonautiku 
s názvem Program Shenzhou. Cestu člověka na Měsíc přiblíží exponát Vojtěcha Růžičky z Háje 
ve Slezsku nazvaný Apollo 11.  První kosmonauty či astronauty z jednotlivých států na pode-
psaných fotografiích přiblíží Julius Cacka z Prahy ve svém exponátu nazvaném Víc jak tři desítky 
zemí mají svého Gagarina. Tato výstava je součástí celosvětové akce na podporu popularizace 
výzkumu kosmu nazvané Světový kosmický týden / World Space Week. V rámci zahájení při-
pomene první družice Karel Bejček, člen astronautické sekce České astronomické společnosti, 
odborný pracovník Hvězdárny a planetária v Hradci Králové. Filatelista Petr Fencl bude prezen-
tovat životopis první kosmonautky promítáním výběru listů svého exponátu.
Pořadatel a místo konání: Městská galerie Vysoké Mýto, spolupráce: Svaz českých filatelistů - 
Klub filatelistů Vysoké Mýto a KF Brno (výpůjčka výstavního zařízení). 

Petr Fencl, Jiří Nygrýn

Městská galerie

Jiří Fikejz nejmladší se prezentuje svou oblíbe-
nou graffiti technikou. Foto: M. Řezáčová.
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Výstava

29. 10. – 26. 11.

Vernisáž v neděli 29. října v 10.00

OSMÝ SALON VÝTVARNÍKŮ VYSOKOMÝTSKA
Již poosmé se budou společně prezentovat výtvar-
níci ze sdružení Triangl na společném salonu. Ten se 
koná jednou za dva roky a prohlédnout si můžete tvor-
bu dvou desítek umělců regionu. Nabídne jako vždy 
širokou škálu námětů a technik. Výstavní prostory 
v prvním patře galerie budou patřit malířům, ve vstupní hale 
se budou prezentovat fotografové. Občanské sdružení Triangl 
Vysoké Mýto, které letos slaví patnácté narozeniny, vzniklo 
v březnu roku 2002 spojením filmového kroužku, výtvarníků 
a fotokroužku, jež působily ve vysokomýtském M-klubu. 
Volné sdružení malířů a výtvarníků navazuje na výtvarný 
kroužek při Závodním klubu Karosa a M-klubu Vysoké Mýto, 
který se zrodil již v padesátých letech. Salon potrvá do 
26. listopadu. Navštívit jej můžete každý všední den 8.30 – 17.00 
a o víkendech a svátcích 10.00 – 17.00.  

V ZÁŘÍ GALERIE ZÁŘÍ – SLOGAN, KTERÝ SE NAPLNIL
Obraz mého srdce a Setkání v kasinu, dvě výstavy, které během městských slavností zahájily záři-
jovou sérii akcí, jimiž si Městská galerie připomíná 60. výročí svého založení.  Obrazy zapůjčené 
vysokomýtskými osobnostmi veřejného života doprovázené osobními příběhy, přitahovaly 
pozornost návštěvníků po dva týdny ve vstupní hale galerie. Stejně tak jako víkendová výstava 
„pokladů“ ze sbírkového fondu, která se uskutečnila v sále Základní umělecké školy (bývalé 
kasino), kde v říjnu 1957 Městská (tehdy okresní) galerie zahájila svou činnost.
Výšlap za malíři do plenéru, který se konal třetí zářijovou sobotu, absolvovali pouze skalní 
příznivci výtvarného umění, a to s deštníkem. Ti, kteří došli až na Bučkův kopec, byli odměně-
ni originálním balonkem s obrázkem Vysokého Mýta, od malířky Nadi Cermanové. Společně 
pak pod jejím vedením prstovými barvami namalovali panorama města. Výtěžek z prodeje 

obrazů, které umělci vytvořili a darovali, 
poputuje na konto benefičního festivalu 
Hudba pomáhá.
Závěrečnou akcí pro veřejnost je MEJTO 

GRAFFITI JAM. Ten se koná v sobotu 

30. září a vy se můžete přidat! Přijďte od 10 
do 18 hodin sprejovat do zdejších podcho-
dů, které se tak stanou uměleckým dílem. 
Malovat budou i dvě desítky zkušených 
graffiti umělců z celé republiky. 

Iveta Danko

Kurátorka Iveta Danko s por-
trétem Jindřicha Šmégra, prezi-
denta Trianglu, na salonu v roce 
2015. Foto: N. Cermanová.

Výstavou Setkání v kasinu se galerie vrátila do míst, 
kde před šedesáti lety zahájila svoji výstavní činnost. 
Foto: I. Krejza.
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Komorní koncerty

Čtvrtek 5. 10. od 19.30

GALERIÍ SE PONESOU FRANCOUZSKÉ ŠANSONY
Téměř vyprodaný již je první komorní koncert podzimní sezóny, kdy v sále Městské galerie 
vystoupí Eva Kriz-Lifková v doprovodu klavíristy Milana Dvořáka. V jejich podání uslyšíte 
francouzské šansony. 
Vstupné ve výši 100 korun zahrnuje prohlídku výstavy FIKEJZ3 a sklenku vína během přestávky. 

Eva Kriz - Lifková, rodačka z Chocně, vykročila na svoji sólovou dráhu v Praze jako inter-
pretka černošských spirituálů a gospelů ve skupinách Erastus a Spirituál kvintet. Láska 
k duchovní hudbě a mnohaleté studium zpěvu v Paříži jí umožnily sólově účinkovat ve 
Francii. Po návratu do Prahy v roce 1989 nadále koncertuje a take učí.
Milan Dvořák je profesionální pianista, který hrál v mnoha orchestrech. Nahrál několik set 
snímků pro Českou televizi, Český rozhlas, Supraphon a Panton. Působil jako profesor kompo-
zice na Ježkově konzervatoři v Praze. Jako hudební skladatel se uplatňuje v mnoha oborech: 
šansony a písně, jazzové klavírní etudy, muzikály a filmová hudba.

Připravujeme:

2. 11. Zuzana Hynek Tvrzníková (klasické i moderní skladby)

Zuzana Hynek-Tvrzníková pochází ze Zámrsku a vystudovala operní zpěv na Fakultě umění 
při Ostravské univerzitě. V první polovině jejího vystoupení zazní převážně skladby z období 
baroka. Doprovodí ji soubor Barokteto vedený Josefem Šplíchalem. Těleso z Brandýsa nad 
Orlicí koncertuje již 12 let. Uslyšíte například skladby Bohuslava Matěje Černohorského, 
Georga Fridricha Händela, Jeana-Baptisty Lullyho nebo Jakuba Jana Ryby. V druhé polovině 
programu se posluchači mohou těšit na průřez hudebními dějinami. V této části zpěvačku 
doprovodí na klavír Vlastimil Jurčík, učitel ZUŠ Vysoké Mýto, absolvent pražské HAMU. Zazní 
skladby od autorů: Mikuláš Schneider Trnavský, Alessandro Scarlatti, Wolfgang Amadeus 
Mozart, Antonín Dvořák, Sergej Rachmaninov, Claude Debussy, Andrew Lloyd Webber 
a Leonard Bernstein. 

Abstraktní kompozice od Jaroslava Kláta, kterou vidíte na obálce říjnového vydání 
Vysokomýtského zpravodaje, je nejnovějším přírůstkem v našem sbírkovém fondu. Galerie 
ji dostala darem na jaře, kdy pořádala výstavu otce a syna Klátových. Jaroslav Klát, rodák 
z Cerekvice nad Loučnou, miloval výtvarné umění od dětství. Za studií na litomyšlském gym-
náziu docházel na soukromé hodiny kresby. Po maturitě odešel pracovat do Prahy, kde se 
nadšeně účastnil kulturního života. Po válce se mu podařilo vycestovat na roční stipendijní 
pobyt do Paříže, kde se setkal s díly svých oblíbených autorů. Po návratu byl jako úředník 
přeložen do Karlových Varů, kde s energií sobě vlastní pomáhal vytvářet ve vysídlené oblasti 
nové kulturní zázemí. Počátkem 50. let nastoupil dráhu profesionálního výtvarníka. Maloval 
olejem průmyslovou krajinu, ve které se odrážela moderní francouzská malba. K nejzajíma-
vějšímu okruhu jeho díla však náleží cyklus abstraktních kompozic, ve kterých se pustil do 
experimentů po stopách Jacksona Pollocka.        Iveta Danko, kurátorka galerie

... k autorovi díla na obálce
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Nové výstavy

3. 10. – 24. 11.

Zahájení výstavy s doprovodným programem

v úterý 3. 10. v 17 hodin

ZANIKLÝ SVĚT NA FOTOGRAFIÍCH

ENRIQUE STANKO VRÁZE
Podzim je v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě již tradičně 
věnován cestování. Vedle XII. ročníku cestovatelského festi-
valu Okolo světa jsme pro vás letos připravili unikátní výstavu 
fotografií E. S. Vráze z Náprstkova muzea v Praze.
Výstava představí fotografie jednoho z nejznámějších českých 
cestovatelů E. St. Vráze. Vráz je patrně prvním naším cestova-
telem, který fotografoval v mimoevropských zemích. Jeho první snímky pocházejí z roku 
1885 ze západní Afriky. Námětem jeho fotografií je život místních obyvatel, architektura, 
příroda. Vrázův fond negativů a diapozitivů ve fotosbírce Náprstkova muzea v Praze je 
naprosto unikátní, jak rozsahem (přes 7 000 inv. čísel), tak stářím i oblastmi, kde Vráz foto-
grafoval.
 

ENRIQUE STANKO VRÁZ (18. 4. 1860 – 20. 2. 1932)

Jméno E. St. Vráze se stalo symbolem českého cestovatelství. Vráz 
byl pravý hledač dobrodružství, objevitel neznámých končin, 
prostě dobrodruh v tom nejlepším slova smyslu.
Nebyl jenom cestovatelem, ale i spisovatelem, fotografem a sbě-
ratelem. Angažoval se i politicky (při volební kampani americké-
ho prezidenta, při propagování českého národa a jeho svébytnos-
ti v Americe). I když v Čechách strávil jen menší část svého života, 
vždy se cítil Čechem a představitelem českého národa ve světě.

Probíhající výstavy

Od 8. 9.

ROZŠÍŘENÍ EXPOZICE FIRMY

V. IG. STRATÍLEK
Všechny zájemce zveme do rozšířené expozice věnované 
proslulé vysokomýtské firmě V. Ig. Stratílek, patřící mezi 
nejvýznamnější české výrobce hasičské techniky.
Oproti dosavadní malé expozici nabízí nová expozice 
nejen představení většího počtu hasičské techniky z pro-
dukce firmy Stratílek a jejich pokračovatelů, ale především 
naznačuje technický vývoj a v neposlední řadě ukazuje, že 
i tato technika má své designové řešení, které se vyvíjelo 
a odráželo dobové trendy. Zvídavý návštěvník si jistě 
povšimne zajímavých změn hasičských karosérií.

Regionální muzeum
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27. 9. - 8. 10.

FOTOVÝSTAVA ISŠT VYSOKÉ MÝTO
Fotografický kroužek při ISŠT Vysoké Mýto pořádá další 
výstavu prací členů fotokroužku. Žánrově rozmanité 
fotografie vznikaly v průběhu několika měsíců na zákla-
dě více než třiceti tematických zadání. Vystavené velko-
plošné tisky jsou tím nejlepším z dodaných prací.
 

EXPOZICE MUZEA ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ

Výstava

2. 6. - 31. 12.

HISTORIE KAROSÁŘSKÉ FIRMY PETERA VRCHLABÍ
Přízemí Muzea českého karosářství, které již spravuje Regionální muzeum, zaplnila v první 
tematické výstavě jedna z nejvýznamnějších karosářských továren u nás, firma Petera. 
Její historie sahá již do roku 1864, kdy začala nabízet kočáry, saně nebo postroje na 

koně. Později stavěla karoserie osobních vozů 
i autobusů. K vidění jsou originální materiá-
ly včetně zakázkové knihy a zejména něko-
lik unikátních vozidel ze soukromých sbírek 
a Národního technického muzea v Praze. 
Zastoupeny jsou karosářské kreace jak na 
podvozcích českých značek, tak třeba i na 
americkém chassis Plymouth.
 

AKCE PRO VEŘEJNOST
 
16. 10. - 18. 10.

VODNÍ MLÝNY VI.
Celostátní seminář

Regionální muzeum pokračuje v pořádání celostátních seminářů, další z nich je věnova-
ný velmi zajímavé tématice vodních mlýnů. Účast přislíbili významní čeští molinologové 
a přihlášené příspěvky jsou již tradičně velmi pestré, zabývající se mlýny z řady různých 
pohledů a slibující nové objevy a poznatky.
Seminář není určen výhradně pro odbornou veřejnost, ale účastní se jej i zájemci z řad 
laické veřejnosti.
První dva dny jsou věnované jednacím blokům a zpestřené dílnami, v nichž se seznámí-
me s malými historickými parními strojky, ale také si zkusíme měření průtoku v náhonu 
Panského mlýna. Třetí den zaplníme exkurzí po vodních mlýnech i dalších technických 
objektech v okolí Vysokého Mýta.
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VÝZVA
Pomozte nám s přípravami výstavy věnované období secese! Máte-li doma secesní náby-
tek, který budeme moci vystavit na výstavě, obraťte se na nás.
Více informací na e-mailu: stecherova@muzeum-myto.cz a na tel.: 465 461 965.
 

Předmět měsíce

HVĚZDA ZÁHROBNÍ: ČASOPIS PRO SPIRITISMUS A VĚDY PŘÍBUZNÉ
V Praze v listopadu 1894 začal nakladatel Jaroslav Janeček vydávat spiritistický časopis 
Hvězda záhrobní, jehož první ročník uchovává ve své knihovně i Regionální muzeum. 
Vycházel až do roku 1899, následovala čtyřletá pauza a od roku 1903 do roku 1907 byl 
vydáván pod názvem Nové slunce: časopis pro psychická studia a harmonický vývoj.
V prvním otiskl Jaroslav Janeček programové prohlášení svého časopisu:
„Nauky materialismu se přežily. Chtěly zrušiti principy věčnosti, kteréž jsou jádrem společnosti, 
politiky a náboženství, ale nedocílily více nežli lichosti a neplodnosti. Věda experimentální vedla 
učence mimovolně v říši sil duševních hypnotismem a sugescí na vzdálenosť. Zaleknuti nad 
výsledky vlastních svých zkušeností pokoušeli se materialisté je popříti. (…) Jedna čásť našeho 
listu obsahovati bude články, určené čtenářům, již ve studiích ocultní vědy obeznalým. Druhá 
časť psána jest každému vzdělanci. Konečně třetí časť věnována bude poesii a novelám, které 
podají čtenářům poněkud nepřístupné otázky způsobem zábavným, což zajisté bude oceněno.“
Struktura jednotlivých čísel byla poměrně jednoduchá. Úvodní články se týkaly převážně 

teorie, vysvětlovaly jednotlivé pojmy z oblas-
ti spiritismu a esoteriky, případně přinášely 
zprávy o nejnovějších trendech v okultních 
vědách. Následovaly kapitoly z dějin spiri-
tismu a okultismu. Rubrika Z říše mrtvých 
přinášela krátké autentické zážitky spojené se 
světem zemřelých. Časopis uzavírala strašidel-
ná novela otiskovaná na pokračování. Kromě 
výše zmíněných pravidelných rubrik obsaho-
vala jednotlivá čísla i tzv. různosti (drobnosti), 
krátké zprávy z celého světa, seznam použi-
tých vyobrazení, inzeráty a reklamy.
Je zajímavé, že některá čísla byla úřady zkon-
fiskována a nakladatel musel vydat číslo 
nové. Důvodem bylo hlavně „snižování učení 
a zařízení církve katolické tím, že se tvrdilo, že 
opustila čisté učení Kristovo, ctění sv. Ducha zra-
dila a že se pachtí jen za hmotnými prospěchy.“

Barbora Horáková, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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ZŠ JAVORNICKÉHO

SLAVNOSTNÍ DEN
4. září se uskutečnilo na naší škole slav-
nostní zahájení školního roku. Nejvíce se 
na tento okamžik těšili žáčci, kteří nastu-
povali do 1. tříd. Slavnostního přivítá-
ní těchto malých školáků před budovou 
školy se kromě rodičů a dětí také zúčast-
nila delegace z městského úřadu vede-
ná starostou Františkem Jiraským. Ten ve 

svém krátkém projevu popřál prvňáčkům 
mnoho krásných chvil ve škole a zavzpo-
mínal na svůj nástup do první třídy právě 
na tuto školu. Do lavic tří prvních tříd letos 
zasedlo 79 prvňáčků. Přejeme jim mnoho 
zážitků, kamarádů, hodné paní učitelky 
a spoustu pochopení a porozumění ze 
strany rodičů.

Zdenka Rybenská
     

CYKLISTICKÝ KURZ 8. ROČNÍKU
Žáci osmých tříd měli letošní zahájení 
školního roku velmi příjemné. Sotva se 
ohřáli ve školních lavicích, už vyrazili na 
pět dní na kolech do přírody. Třetí zářijový 
týden je přivítala Běleč nad Orlicí, která se 
stala výchozím bodem pro výlety do okol-

Školy ních lesů. V programu cyklistického kurzu 
byly zahrnuty nejen výpravy, orientační 
závod, časovka a další aktivity na kolech, 
ale i různé úkoly zaměřené na spolupráci, 
komunikaci a důvěru jednoho v druhé-
ho. Žáci poznali, že cyklistika je příjemný 
způsob trávení volného času, zlepšili si 
svou fyzickou kondici a hlavně - prožili 
pět nezapomenutelných dnů se svými 
kamarády.

Zdenka Rybenská

RECYKLOHRANÍ

A RECYKLOJÍZDA 

- EKOLOGICKÁ VÝCHOVA

HRAVĚ A LEHCE
V 5. a 7. třídách se uskutečnil program 
Recyklohraní o třídění odpadu a důležitos-
ti třídění elektroodpadu a baterií. Tomuto 
výukovému interaktivnímu programu 
předcházelo přivítání protagonistů pro-
jektu představiteli města Vysokého Mýta 
před radnicí a slavnostní Recyklojízda na 
kolech kolem čtvercového náměstí, které 
se zúčastnili žáci V. A a V. B.

Zdenka Rybenská
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ZŠ JIRÁSKOVA

ŠKOLÁKEM NANEČISTO
ZŠ Jiráskova opět tento školní rok 
2017/18 připravila pro předškolní děti 

všech mateřských škol Školu nanečisto 

s Krtečkem a jeho kamarády.

Pro předškoláky bude připraveno pět 
tematických odpolední.
5. 10.  Krteček a pohádka

30. 11.  Krteček a angličtina

11. 11.  Krteček a tělocvik

8. 3. Krteček předškolákem

17. 5.  Krteček a pastelka

Zde si děti hravou formou  vyzkouší ,,jak 
na to“ ve škole. Poznají školní prostředí či 
odlišný způsob práce, učitele a vychovate-
le, ale především se zbaví obav z něčeho 
nového a neznámého. Škola nanečisto 
bude probíhat vždy ve čtvrtek od 15.30 
do 16.45 v uvedené termíny  v  budově 
I. stupně ZŠ Jiráskova (u Penny Marketu). 

Při prvním setkání 5. 10. rodiče dosta-
nou k vyplnění nezávazné zápisní lístky 
a děti docházkový sešit s hodnotící oma-
lovánkou. Na závěr společného odpole-
dne promítneme dětem za jejich výkony 
a snahu pohádku o Krtečkovi na interak-
tivní tabuli. V květnu předškoláčci dosta-
nou  Krtečkovo vysvědčení  s odměnou 

za jejich práci a poznají jaké to je, být ško-
lákem. Dne 11. ledna zde bude přítomná 
i psycholožka J. Sobotková pro případné 
dotazy ze strany rodičů.
V případě zájmu a dotazů nás neváhejte 
kontaktovat na tel. číslo 774 976 303 či 
e- mail kroulice@centrum.cz.

Kolektiv ZŠ Jiráskova
      

ZŠ KNÍŘOV 

NOVÉ ZÁJMOVÉ KROUŽKY
Naše škola získala v letošním školním roce 
dotaci z MŠMT v rámci výzvy Podpora škol 
formou projektů – Šablony pro ZŠ. Dotace 
s názvem Tvořivý Knířováček nám umož-
nila rozšíření nabídky nových zájmových 
kroužků. Žáci si mohou zvolit Čtenářský 
klub nebo Klub zábavné logiky a desko-
vých her. Věříme, že tyto nové aktivity 
pomohou žákům získat pozitivní vztah 
ke čtení, literární výchově a logickému 
myšlení. Z této dotace bude také peda-
gogům hrazeno další vzdělávání v odbor-
ných seminářích. V podzimních měsících 
se dále těšíme na poznávací výlet do 
Prahy, kde  žáci 4. a 5. ročníku navštíví 
Pražský hrad, Karlův most a Staroměstské 
náměstí. Mladší žáci pojedou do hvěz-
dárny v Hradci Králové, ve které je pro ně 
připraven program Poprvé ve hvězdárně.                

Helena Mandíková, 
ředitelka školy
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Úterý 31. 10. od 16.30, ZŠ Knířov
ŠKOLA V JINÉM SVĚTLE
Přijďte navštívit již tradiční akci - hallo-
weenské tvořivé dílničky.

 

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

A PRAKTICKÁ ŠKOLA

SPECKA ZMĚNILA NÁZEV I LOGO
Od 1. září má Speciální základní škola 
Vysoké Mýto novou součást a proto i nový 
název. Speciální základní škola a prak-

tická škola Vysoké Mýto otevřela obor 
Praktická škola dvouletá. Obor je určen 
žákům se středně těžkým mentálním 
postižením, případně lehkým mentálním 
postižením v kombinaci s dalším zdravot-
ním postižením, kteří ukončili povinnou 
školní docházku v základní škole.
Školní vzdělávací program podle RVP pro 
obor vzdělání praktická škola dvouletá 
umožňuje získat střední vzdělání žákům 
se středně těžkým stupněm mentálního 
postižení, případně s lehkým mentálním 
postižením v kombinaci s dalším zdravot-
ním postižením a autismem, kteří ukončili 
povinnou školní docházku.
Praktická škola dvouletá doplňuje 
a rozšiřuje všeobecné vzdělání dosažené 
v průběhu povinné školní docházky, 
zaměřuje se na získání základních pra-

covních dovedností, návyků a pracovních 
postupů potřebných v každodenním 
i v budoucím pracovním životě. Žáci zde 
získávají základy odborného vzdělání 
a manuálních dovedností v oboru pří-
prava pokrmů, ale i zahradničení a práce 
v dílně. Získané dovednosti mohou žáci 
také využít v dalším vzdělávání či profes-
ním uplatnění.
Při tvorbě ŠVP jsme vycházeli z rozdílnosti 
rozumových schopností i odlišností pro-
středí, ze kterého k nám žáci přicházejí. 
Chceme učit naše žáky znalosti a doved-
nosti, které uplatní v praktickém životě. 
Škola je zaměřená na rozvíjení osobnosti 
žáků se zdravotním postižením, na posky-
tování vzdělávání ve vzájemném propoje-
ní s výchovou s přihlédnutím k duševní-
mu a fyzickému vývoji. Chceme vytvořit 
školu otevřenou, aktivní a pohodovou.  
Učit své žáky žít společně, poznávat, jed-
nat a komunikovat.
Na základě analýzy podmínek školy, mož-
ností a potřeb žáků jsme si stanovili tyto 
priority:
1. Škola otevřená pro každého – pro žáky, 
rodiče, veřejnost.
2. Rozvoj komunikativních dovedností 
žáka především v českém jazyce a sociál-
ních vztazích.
3. Rozvoj pracovních dovedností žáka 
a jejich profesní příprava, směrování 
a motivování ke zdárnému ukončení 
oboru a uplatnění v pracovním životě.
4. Individuální přístup ke každému žákovi.
Výuka probíhá ve formě denního vzdě-
lávání a jsou respektovány individuální 
zvláštnosti a schopnosti žáků po strán-
ce psychické, fyzické i sociální. Ve výji-
mečných případech může ředitelka školy 
délku vzdělávání prodloužit nejvýše o dva 
školní roky.
Vzhledem k rozličným zdravotním posti-
žením musí být zdravotní způsobilost 
žáků ke vzdělávání v odborných činnos-
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tech a oborech podle zaměření školy 
posouzena odborným lékařem. Na zákla-
dě jeho doporučení budou stanoveny 
požadavky na žáky, které budou důsledně 
respektovat jejich individuální zvláštnos-
ti, zdravotní stav a specifické problémy 
vyplývající z povahy a stupně postižení.
Studium na praktické škole dvoule-
té je ukončeno závěrečnou zkouškou; 
dokladem o dosažení stupně vzdělá-
ní je vysvědčení o závěrečné zkoušce. 
Závěrečná zkouška v oborech vzdělání, 
v nichž se dosahuje stupně střední vzdě-
lání, se skládá z ústní teoretické zkouš-
ky z odborných předmětů a z praktické 
zkoušky z odborných předmětů. Obsah 
a organizace závěrečné zkoušky se řídí 
platnými předpisy.
Úspěšným ukončením vzdělávacího pro-
gramu žák získá střední vzdělání.
Do 1. ročníku jsme přijali 5 žáků. Zájemci 
o vzdělávání ve Speciální základní škole 
a praktické škole Vysoké Mýto mohou 
školu po předchozí domluvě navštívit.

Mgr. Alena Černá,
ředitelka školy

Kontakt:
Speciální základní škola a praktická škola 
Vysoké Mýto
Rokycanova 761
566 01 Vysoké Mýto
Tel. č.: 465 420 787, 731 763 856, 722 930 135
Email: szsvm@seznam.cz
www.szs-vysokemyto.cz

GYMNÁZIUM

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK
Prázdniny uběhly jako obvykle velmi rych-
le a již 4. září jsme přivítali nové žáky na 
našem gymnáziu. Primáni i žáci čtyřletého 
studia se pomalu adaptovali na nové pod-
mínky, získali nové kamarády v novém 
prostředí. K tomu jim každoročně pomohl 
seznamovací kurz, kterého se účastnili se 
svými třídními učiteli. Novinkou letošní-
ho školního roku je dělení jedné hodiny 
matematiky a českého jazyka v 1. roč-
níku vyššího gymnázia a také zavedení 
výuky ruského jazyka ve čtyřletém studiu 
v návaznosti na druhý cizí jazyk, který 
stávající prváci studovali na základních 
školách.
Přejeme všem žákům pohodu ve škole, 
protože dobrá atmosféra je, kromě stále 
lepšícího se vybavení gymnázia, zákla-
dem úspěšného studia.

Pavel Kouba
     

GYMJAM 2017
Studentský festival GYMJAM se již stává 
tradiční akcí začátku školního roku 
a vždy předchází Vysokomýtským slavnos-
tem. Již ve čtvrtek 7. září se konal Mokrý 
běh na Vinice, akce plná zábavy. V pátek 
8. září připravili studenti a učitelé školy 
celodenní program pro sebe, kamarády, 
žáky základních škol i veřejnost. Průvod 
městem, otevřená škola návštěvníkům, 
kulturní vystoupení od 16 hodin až do 
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noci v amfiteátru M-klubu, vernisáž výsta-
vy Živly ve vestibulu školy - to byla náplň 
hezkého dne plného studentské zábavy. 
Příjemné počasí navíc umocnilo atmosfé-
tu této akce.

Pavel Kouba

VÝSTAVA PRACÍ FOTOGRAFICKÉ 

SOUTĚŽE OTMAROVO OKO
Vernisáž v Regionálním muzeu ve 
Vysokém Mýtě zahájil a slovem provázel 
Petr Štorek. Z hostů se zúčastnili: ředi-
telka gymnázia Blanka Kysilková, ředitel 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě Jiří 
Junek, Petra Štecherová, Martin Štěpán, 
Tomáš Drahoš. O hudební vystoupe-
ní se postaraly žákyně gymnázia Anna 
a Eva Beskydovy se skladbou Nokturno 
(Andante a Rondo) Francesca Molina. 
10. ročník Otmarova oka obeslalo víc než 
sto fotografů 326 fotografiemi na téma 
nadpřirozené živly, přírodní živly a živly 
v nás. Následovalo vyhlášení vítězů, pře-
dání diplomů a cen. Za první místo si 
diplom převzala Lucie Dejdarová, za 
druhé Alžběta Hronová a za třetí Jan 

Vodstrčil.

Dále byli oceněni studenti za fotogra-
fie na téma Procházky v parku a výtvar-
né práce v soutěži Malování na počíta-
či. Poděkováním sponzorům, zejména 
městu Vysokému Mýtu a Sdružení rodičů 
byl program vernisáže ukončen.  

František Paseka
     

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

ADAPTAČNÍ KURZ
Pro studenty 1. ročníku střední školy byl 
jako každý rok uspořádán adaptační kurz 
na Pastvinách. Sportovní, kulturní i sociál-
ní program zajišťovali kvalifikovaní lektoři 
z Univerzity Palackého v Olomouci. Hned 
v prvním týdnu nového školního roku 
vyrazili ještě neznámí spolužáci do terénu, 
aby se poznávali jinak než ve školních lavi-
cích, pokusili se stmelit kolektiv i vytvořit 
nová přátelství. Vrátili se sice vyčerpaní, 
ale zato plni dojmů a zážitků.

Marie Severová

Pátek 20. 10. od 13.00 do 17.00

Sobota 21. 10. od 9.00 do 12.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Otevřené dveře máme nejen pro zájemce 
o studium na stavební škole a jejich rodi-
če, ale i pro širokou veřejnost. Ukážeme 
vám, co se děje ve školním roce a také 
si budete moci prohlédnout unikátní 
hydrotechnický žlab. Neváhejte a přijďte. 
Vzděláváme budoucí odborníky. 

Marie Severová

Přednáška

Čtvrtek 12. 10. od 16.00 

OPRAVA MARIÁNSKÉHO 

SLOUPU V CHOCNI
Přednáší Zdeněk Štaffen
Populární formou budete seznámeni, jak 
se postupuje a co vše je zapotřebí při 
takové akci. 

Středa 18. 10.

MEZINÁRODNÍ KONFERENCE
Ve stavební škole ve spolupráci s Vysokou 
školou báňskou v Ostravě se uskuteční 
mezinárodní konference odborníků na  
dopravní stavitelství RDIT.   
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Středa 18. 10. od 19.00, kostel sv. Vavřince
PODZIMNÍ KONCERT
Pořádají Vyšší odborná škola staveb-
ní a Střední škola stavební Vysoké Mýto 
a Město Vysoké Mýto na závěr oslav 120. 
výročí založení stavební školy a při příleži-
tosti mezinárodní konference dopravních 
staveb.
Účinkují: Smíšený pěvecký sbor Bendl 
Česká Třebová
Sbormistři: David Lukáš, Josef Menšík
Smíšený pěvecký sbor Otakar Vysoké Mýto
Sbormistryně: Věra Milerová
Symfonický orchestr Litomyšl
Dirigent: David Lukáš
Na závěr koncertu bude provedena mše 
Jiřího Pavlici Missa brevis
Sólisté: Jana Andrlová, soprán, Aleš 
Nehněvajsa, baryton
Vstupné v předprodeji: 150 Kč, důchodci 100 
Kč, studenti 50 Kč.
Předprodej vstupenek: Turistické informační 
centrum a kancelář školy, tel.: 465 420 314 
od 3. 10. do 17. 10. V den koncertu na místě 
od 18.30, vstupné: 200 Kč, důchodci 150 Kč, 
studenti 50 Kč.

SŠ PODNIKÁNÍ

PROJEKT ERASMUS +
Po dlouhém a napjatém čekání jsme se 
v polovině prázdnin dočkali radostné 
zprávy o schválení grantu na náš nový 
mezinárodní projekt Partnerství škol 
v programu Erasmus+.
Projekt nazvaný VITAE potrvá dva roky, 
od září 2017 do září 2019. Náplní projek-
tu bude vytváření aktivit zaměřených na 
osvojení si či posílení měkkých a přenosi-
telných dovedností a jeho výsledkem pak 
bude internetová stránka s volně dostup-
nými aktivitami a metodikami.
Projektu se účastní čtyři partnerské 
školy. Budeme tedy spolupracovat s žáky 

a učiteli z belgického Genku, německého 
Itzehoe a španělské Valencie. Žáci a uči-
telé zapojení do projektu budou mít také 
možnost tato místa v rámci pracovních 
projektových setkání navštívit.
Věříme, že výsledkem a přínosem projek-
tu VITAE budou nejen užitečné aktivity 
a kvalitní metodiky, ale také nové mož-
nosti zahraniční spolupráce a navázaná 
mezinárodní přátelství.

Veronika Šlezingrová, 
vyučující anglického jazyka

VÝSLEDKY STÁTNÍ ZKOUŠKY
V červnu úspěšně absolvovalo pět žáků 
naší školy Státní zkoušku ze psaní na 
klávesnici.
Blahopřejeme Simoně Dvořákové, Nele 
Hoderové, Tereze Jarešové, Denise 
Lukesové a Martinu Typltovi, kteří 27. červ-
na tuto zkoušku úspěšně složili.
Děkujeme komisařce Iloně Loučkové za 
vytvoření pohodové atmosféry při zkoušce!
Velké poděkování patří také Blance 
Jankové, která žáky na státní zkoušku 
výborně připravila.
Také ve školním roce 2017/2018 bude pro-
bíhat příprava a organizace této zkoušky, 
opět v režii naší školy.

Radek Slavík, 
manažer školy

INOVACE V OBLASTI IT
Přes letní prázdniny doznaly zcela zásad-
ních změn učebny výpočetní techniky 
a techniky administrativy. Změnami 
v oblasti IT prošly také kmenové třídy. 
Velkého zkvalitnění se pak dostalo také 
síťovým službám.
Do této modernizace výukových prostor 
škola investovala přes čtvrt milionu korun. 
Za tyto prostředky jsme vybavili učeb-
ny výpočetní techniky a techniky admi-
nistrativy počítači firmy Fujicu-Siemens 
a širokoúhlými LCD monitory o velikos-
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ti 23 palců. Zároveň byly všechny počí-
tače obohaceny o nejnovější software, 
především pak verzi operačního systé-
mu Windows 10 a balíček Office 2013. 
Inovativní změny zaznamenal i podpůrný 
hardware.
Výuku v předmětu technika administra-
tivy posílí také nový program s názvem 
Psaní všemi deseti, který umožní žákům 
cvičit přes internet i doma.
Věříme, že stálou inovací pracovního pro-
středí a podpůrných nástrojů, jako jsou 
například nové výukové programy, zpří-
jemníme a zefektivníme tvůrčí činnosti 
našich studentů, podpoříme je v jejich 
osobnostním i profesním růstu, a tím jim 
pomůžeme s následnou uplatnitelností 
na trhu práce.

Jitka Chládková, 
ředitelka školy

ZUŠ

BYSTŘICKÁ LETNÍ FLÉTNA 2017
V neděli 13. 8. se flétnistky Adélka 
Vrátilová, Agátka Zerzánová, Nikolka 
Shánělová, Natálka Vojáčková, Anička 
Beskydová a Anička Michalcová již potřetí 
vydaly na flétnový kurz Bystřická letní 
flétna do Bystřice pod Hostýnem. Ze třídy 
zobcových fléten se také účastnila učitel-
ka Jana Jurčíková s žákyněmi Danielou 
Čápovou a Lucií Netušilovou.
Celý kurz proběhl ve znamení individuál-
ních i skupinových lekcí, krásných kon-
certů a výtvarných dílen. Sešla se opět 
spousta flétnistů a užila si báječných šest 
dní nejen s hudbou. Děkujeme všem pro-
fesorům, korepetitorovi Adamovi, ředi-
telce Pavle i její zástupkyni Alence za 
perfektní organizaci kurzů a budeme se 
opět za rok těšit.

Lada Štěpánková Polcarová

Mikádo

Všední dny od 12.00 do 15.00

FLASH KLUB
V klubu až do června najdete novou fran-
couzkou dobrovolnici Harmony, která si 
s vámi ráda zahraje třeba kinect, nebo se 
od vás naučí nějaké nové české slovíčko.
 
Připravujeme:

26. – 27. 10.

PODZIMNÍ PRÁZDNINY

S MIKÁDEM
Podzimní prázdniny s nocováním v Mikádu. 
Více informací na www.ddm-mikado.cz 
nebo na FB.
 
Pondělí 24. 10.

VEČER SVĚTEL
18.00 - pietní akt v Jungmannových sadech
18.30 - zahájení - představitel města na 
náměstí Přemysla Otakara II. 
Lampionový průvod městem a tradiční 
ohňostroj pod Mikádem.
 
Sobota 14. 10. od 13.00 do 16.00, letiště 
Vysoké Mýto
DRAKIÁDA NA LETIŠTI
v rámci akce ,,Česká letiště patří drakům". 
Soutěže v kategorii dětí i dospělých. Než 
zahájíme vlastní soutěž draků, čekají na 
vás otevřené hangáry s letadly, uvidíte 
motorové i bezmotorové letouny, sednete 
si do letadla a připraven je další dopro-
vodný program.
Registrace soutěžících je ve 13.45 mladší 
kategorie a ve 14.45 starší a dospělí. 
Hlavní cenou v dětské kategorii je tradič-
ně dort.
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Tykadlo

Pro těhotné a kojící maminky

Pondělí 2. 10. od 15.30 do 17.00

SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY 

KOJÍCÍCH MAMINEK
Volné téma – O všem, co vás o koje-
ní zajímá, si můžete na setkání popoví-
dat s certifikovanou laktační poradkyní 
Katarínou Konopíkovou (www.kojimlito-
mysl.webnodee.cz). Podpůrná skupina se 
bude scházet každé 1. pondělí v měsíci. 
Přihlásit se do skupiny můžete nejpozději 
2 dny před setkáním Kataríně Konopíkové 
na tel. 608 375 333.
Cena: 60 Kč.
 
Sobota 14. 10. od 9.00 do 12.00

BAZÁREK 
dětského oblečení a dalších potřeb pro 

děti na podzim a zimu

Sháníte oblečení či podzimní a zimní 
doplňky? Třeba to u nás najdete právě 
teď.  Nebo naopak vám toho doma hodně 
přebývá a chcete, aby to mělo další uži-
tek? Doma označíte, přinesete a o nic už 
se nestaráte. 
Přinést oblečení k prodeji bude možné 
v pondělí 9. 10. od 9.00 do 12.00 a od 
16.00 do 17.30 a ve čtvrtek 12. 10. od 
9.00 do 12.00 a od 15.30 do 17.00.
Více informací pro prodávající zájemce 
naleznete na www.ddm-mikado.cz/tykad-
lo nebo na www.facebook.cz/mctykadlo. 
Přihlásit se na bazárek můžete do pondělí 
9. 10. na e-mailu: eva@ddm mikado.cz nebo 
nebo na tel.: 739 084 971.
 
Čtvrtek 19. 10. od 16.30

JAZYKY LÁSKY

PODLE GARY CHAPMANA
Interaktivní přednáška s Martinou 

Mackovou

Jakým jazykem mluvíte obvykle se svým 
okolím? Jakým jazykem mluví často okolí 

s vámi? Jakým jazykem promlouváte ke 
svým dětem a partnerovi. Přijďte společ-
ně rozpoznat svůj primární jazyk lásky 
a odhalit jazyky vašich nejbližších. Možná 
tak otevřete cestu k lepšímu porozumění 
a komunikaci. 
Během této přednášky je možné využít 
hlídání dětí. 
Přihlášky do 17. 10. na e-mail: eva@ddm-
mikado.cz
Cena: 50 Kč.
 
Čtvrtek 26. 10. od 16.30

TANGRAM
Workshop pro rodiče s dětmi

Vyrobíme si vlastní hlavolam, díky které-
mu si vaše děti pomocí různých obrazců 
procvičí hlavně svoji představivost a fan-
tazii. Skládáním dílků dle předlohy si děti 
procvičují svůj smysl a cit pro geometric-
ké obrazce a naučí se vidět plochu.
Během workshopu je možné využít hernu. 
Přihlášky do 19. 10. na e-mail: eva@ddm-
mikado.cz.
Cena: 80 Kč.
 

DOPOLEDNÍ PROGRAM

Každé pondělí a čtvrtek od 9.00 do 12.00

OTEVŘENÁ HERNA

PRO RODIČE S DĚTMI
Vždy od 10.00 do 10.30 je nabídnut řízený 
program zaměřený na výtvarné aktivi-
ty, procvičení jemné a hrubé motoriky, 
pohyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Lucie Kuttichová a Dagmar 
Machková
Cena: 30 Kč pro rodiče s dětmi.
 

Vysokomýtský zpravodaj - 10/2017 41



CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI
Děti 3 – 5 měsíců: úterý  9.00 – 9.45, 
Tykadlo   
Cena: 800 Kč /10 lekcí.
Děti 9 – 12 měsíců: úterý 10.15 – 11.00, 
Tykadlo
Cena: 800 Kč /10 lekcí.
Děti 6 – 8 měsíců: středa 9.00 – 9.45, 
Tykadlo  
Cena: 800 Kč /10 lekcí.
Děti 12 – 18 měsíců: čtvrtek 9.00 – 9.45, 
Mikádo
Cena: 1 200 Kč / 16 lekcí.
Děti 19 – 24 měsíců: čtvrtek 10.15 – 
11.00, Mikádo
Cena: 1 200 Kč / 16 lekcí.
Cvičení je zaměřeno na psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový rozvoj 
rodiče i dítěte (posilování svalů, rozvoj 
rovnováhy, koordinace pohybů, orientač-
ní dovednosti, rozvoj řeči, rytmu a zpěvu). 
Lektor: Eva Olivová.
Přihlášky na cvičení rodičů s dětmi na 
e-mail: eva@ddm-mikado.cz.
Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Vážení diváci, milé děti,
rekonstrukce loutkového divadla se chýlí 
ke konci. Předpokládáme, že pro vás 
budeme hrát již v listopadu. Najdete nás 
na nádvoří M-klubu Vysoké Mýto.      

Za soubor LD Srdíčko
Marie Švadlenová, principálka

Víkend 29. 9. – 1. 10.

DEN ARCHITEKTURY - MEJTSKÉ 

PLÁCKY A PANELÁKY 
Pokud vás náhodou minula červnová akce 
PLÁCEK.proMejto, přijďte v pátek 29. 9. 
do vily v ul. Komenského na už tradiční 
setkání, letos k prezentaci průzkumu 
městských plácků doplněné o přednášku a 
debatu k této problematice. V neděli 1. 10. 
některé plácky navštívíme osobně během 
komentované procházky. A mezitím vás 
v sobotu 30. 9. čeká kulturní program: 
jednodenní výstava velkoformátových 
kreseb „Promodlený panelák“ přímo na 
vysokomýtském sídlišti, její místo bude 
až do poslední chvíle tajné, nenechte si 
tento zážitek ujít! 
Více informací na www.promejto.cz 
a denarchitektury.cz. 

Program pravidelných bohoslužeb 
naleznete na webových stránkách jednot-
livých církví.

Křesťanské církve

 

Pátek 6. 10. od 19.00 do 21.00, kostel 
sv. Vavřince
NIKODÉMOVA NOC
Během večera budete mít možnost 
přijít do kostela sv. Vavřince, který bude 
ponořen do tmy a ticha a budete se moci 
setkat s Ježíšem v Nejsvětější Svátosti při 
adoraci či osobním rozhovoru s knězem, 
případně ve svátosti smíření. Nikodémova 
noc se koná každý první pátek v měsíci, 
další se uskuteční v pátek 3. 11.
 

Loutkové divadlo Srdíčko

Spolek pro Mejto, z. s.

Církve
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Neděle 15. 10. v 8.30, kostel sv. Vavřince
SLAVNOST VÝROČÍ POSVĚCENÍ 

KOSTELA 
Sbor.
 
Neděle 29. 10. v 15.00, hřbitov (u cen-
trálního kříže) 
MODLITBA ZA ZEMŘELÉ
 
Středa 1. 11. v 17.30, kostel sv. Vavřince 
SLAVNOST VŠECH SVATÝCH
  
POUŤ NA SLOVENSKO
Ve dnech 24. - 27. 8. pořádala naše far-
nost pouť na Slovensko do partnerského 
města Vysokého Mýta – Spišské Belé. 
Program byl pestrý, kromě prohlídky 
města v něm nechyběly výlety do hor, 
návštěva termálních lázní či duchovní 
program. Naši pouť jsme začali v nově 
zbudovaném kostele na poutním místě 
Turzovka, kde se v roce 1958 zjevila Panna 
Marie hajnému Matúšovi Lašutovi. Poté 
jsme vyrazili do Lúček, kde na nás čekali 
P. Peter Petrek, který ještě před měsícem 
působil jako farář ve Spišské Belé, a dále 
Marcela a Michal Mliečkovi, kteří dříve 
žili ve Vysokém Mýtě. Vykoupali jsme se 
a vyhřáli v termálech, někteří se prošli 
k přírodnímu vodopádu a jiní si prohlédli 
místní faru.
Ubytovaní jsme byli na internátě 
v Kežmaroku. Odtud jsme další den 
vyrazili do Spišské Belé, kde nás přivítal 
primátor Štefan Beliak. Přijetí bylo velmi 
milé, mohli jsme ochutnat i to, co je pro 
Belou typické – specialitu z brambor 
a Spišskou borovičku...
Zajímavá byla návštěva domu místního 
rodáka Josefa Maximiliána Petzvala, 
vynálezce moderní optiky, díky kterému 
se podstatně zkrátil čas expozice foto-
grafie. Někteří si prohlédli i Muzeum 
Dr. Michala Greisigera. Jedna skupina 

pak vyrazila do Belianské jeskyně, kterou 
v roce 1881 objevili obyvatelé Belé, 
a další skupina turistů vyrazila na chatu 
Plesnivec, která leží v nadmořské výšce 
1 290 m v Belianských Tatrách. Počasí 
nám opravdu přálo, takže se dalo i vykou-
pat v Belianském rybníce s panorama-
tem Tater v pozadí. V kostele sv. Antona 
poustevníka jsme pak slavili společně mši 
a poté poseděli na faře spolu s místními 
farníky. Farářem je tu krátce, teprve měsíc, 
Jakub Grich (OPraem), který nám spolu 
s ostatními zazpíval goralskou píseň. Měli 
jsme příležitost vzájemně představit obě 
farnosti a blíže tak poznat náboženský 
život ve Spišské Belé, kde kromě katolické 
církve působí i církev řeckokatolická 
a evangelická.
V sobotu jsme vyrazili do Tater. Společně 
jsme vyjeli lanovkou na Skalnaté pleso. 
Někteří pokračovali lanovkou na Lomnický 
štít nebo na Lomnické sedlo, další šli 
pěšky na Hrebienok a odtud pozemní 
lanovkou do Smokovce, ostatní se vydali 
na Svišťovku a Zelené pleso. Trasa byla 
celkem náročná, ale mnozí nakonec prošli 
i malebné Belianské Tatry až do Tatranské 
Javoriny. 
Poslední den v neděli jsme vyrazili na mši 
svatou do Levoče a poté jsme se zastavi-
li na poutním místě – Mariánské hoře 
nad Levočí. Když ji v roce 1995 navštívil 
papež Jan Pavel II., sešlo se zde 650 000 
poutníků. Poté jsme se již přesunuli do 
krásných termálních lázní Vrbov, kde se 
všichni po výletě do hor mohli zrelaxovat 
v termální vodě, která v některých bazé-
nech dosahovala teploty až 38 °C.
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Cesta domů vedla přes Žakovce, tady 
jsme si prohlédli Institut Krista Velekněze, 
který dává šanci každému, kdo se ocitne 
na okraji společnosti – bezdomovcům, 
bývalým alkoholikům, gamblerům... 
Přijmou každého člověka, a ten tu má 
šanci začít znovu. Ale samozřejmě musí 
respektovat nastavená pravidla.
Pouť na Slovensko se nám vydařila a pos-
lání jsme splnili – nabídli jsme přátelství 
farníkům ze Spišské Belé. Těšíme se 
v budoucnu i na jejich návštěvu v našem 
městě a věříme, že i my jsme nebyli na 
Slovensku naposledy.

Radka Terezie Blajdová
 

Církev československá husitská a Česká 

křesťanská akademie

Čtvrtek 5. 10. od 20.00, BarBar
KONCERT PÍSNIČKÁŘE 

VLADIMÍRA MERTY
    
Pondělí 16. 10. od 18.00,

suterén Husova sboru
RABÍNSKÁ LITERATURA 
a moudrost rabínů

Přednáší Aleš Jaluška.

Středa 11. 10. od 18.00, Husův sbor
KONCERT HARFY A VARHAN
k 80. výročí otevření Husova sboru ve 
Vysokém Mýtě. Účinkují: B. Klablenová – 
harfa, J. Dvořáková - varhany.

Bratrská jednota baptistů – Lavina

Úterý 24. 10. v 18.30, Kavárna Církve 
bratrské, Brandlova 1
AGLOW: 
Júlia Rausová / Dcera-matka-babička 

Říjnové setkání Aglow se bude konat 
v Kavárně Církve bratrské. Hostem bude 
Júlia Rausová z Vysokého Mýta, která 

se zabývá rodinným poradenstvím 
a zaměřuje se především na vnitřní život 
ženy. V tématu bude mluvit o tom, co 
prožívá a s čím se musí vypořádat žena, 
když se ocitne zároveň v roli dcery vůči 
své matce a v roli matky vůči své dceři. 

Srdečně zve všechny tým Aglow

Středa 4. 10. od 8.00 do 17.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
v Domově pro seniory a Domově se zvlášt-
ním režimem Ledax o. p. s. Vysoké Mýto
Akce se koná v rámci týdne sociálních 
služeb. Srdečně zveme širokou veřejnost 
na prohlídku s doprovodným programem. 
Po celou dobu se vám budou věnovat 
sociální pracovníci, kteří vás zařízením 
provedou, zodpoví vaše dotazy, popřípa-
dě předají žádost o poskytnutí sociální 
služby. Zájemci si mohou nechat změřit 
tlak a zjistit hodnotu glykémie nebo si 
mohou otestovat paměť diagnostický-
mi testy, které zjišťují úrovně demence, 
popřípadě testy, které zjišťují přítom-
nost deprese, častý doprovodný projev 
Alzheimerovy choroby. 
Více se dočtete na internetových stránkách 
www.dsvysokemyto.cz nebo na tel.: 
725 466 547.

Marek Mana, 
vedoucí sociálního úseku

Čtvrtek 26. 10., Vila Marie,
Komenského čp. 199
S – KLUB
Srdečně zveme veřejnost, aby přišla na 
setkání s námi do krásných prostor této 
historické vily. Program S – KLUBU bude 
zveřejněn na internetových stránkách 
Domova nebo můžete kontaktovat so-
ciální pracovnici - Veronika Janecká, tel: 
724 009 603.

Domov pro seniory
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LÉTO A PODZIMNÍ PLÁNY 

V DOMĚ POKOJNÉHO STÁŘÍ 

NADĚJE
Léto v Domě pokojného stáří Naděje se pro 
klienty neslo v duchu pracovních a aktivi-
začních terapií. Teplé počasí lákalo klienty 
k posezení venku před domem. Každé 
dopoledne, ať už venku nebo uvnitř ve spo-
lečenské místnosti, vedla terapie brigádni-
ce Barbora Kopišťová. Slečna Barča vyhrála 
pěveckou a hudební soutěž Hlas, kterou 
pořádalo DDM Mikádo. Naši klienti tedy trávi-
li svůj volný čas s kvalitní hudebnicí a zpěvač-
kou, se kterou si vždy rádi zanotovali známé 
i méně známé písničky za doprovodu kytary. 
Terapie nejsou však jen o zpívání – klienti 
si na nich vždy procvičili tělo a i mozko-
vé závity při doplňování rčení a pořekadel, 
počítání nebo překladu slovenských sloví-
ček a vět. Některé pracovní terapie byly
i velmi voňavé, to když se pekly jableč-
né koláče a slané tyčinky. Těchto aktivit se 
moc rády účastní především klientky, které 
jsou výborné a vášnivé kuchařky, pekařky  
a cukrářky. Mezi další aktivity, které našim 
klientům zpříjemnily léto, patří čajovna. 
Koná se dvakrát týdně a klienti se v ní schází 
k popití dobrého čaje, pochutnají si na slad-
kém pišingru, popovídají si nebo poslech-
nou čtené slovo.
A na co se naši klienti mohou těšit na pod-
zim? V průběhu září jsme navštívili záchran-
nou stanici pro zvířata a ekocentrum Pasíčka 
a muzeum v Proseči. Klienti se podívali na 
zvířátka, která běžně žijí v přírodě východ-
ních Čech, ale po zranění jsou umístěna 
v záchranné stanici. Až to dovolí jejich zdra-
votní stav, ošetřovatelé je vrací zpět do volné 
přírody. V muzeu si klienti mohli prohléd-
nout dýmky vyráběné na Prosečsku a něko-
lik vzácných kousků dýmek z celého světa. 
Výlet klienti se sociální pracovnicí zakončili 
sladkou tečkou a kávou v cukrárně.

Po prázdninové pauze bude od polo-
viny září v domě opět probíhá caniste-
rapie (= léčebný kontakt psa a člověka). 
Canisterapeutka Holubová dochází dvakrát 
měsíčně do DPS Naděje se svými canis-
terapeutickými psy a společně se věnuje 
jak individuální, tak skupinové canisterapii. 
Přítomnost psů naši klienti velmi rádi vyhle-
dávají, jsou při ní klidní, spokojení a často se 
v nich probouzí vzpomínky na jejich vlast-
ní domácí mazlíčky a veselé příhody, které 
s nimi zažili.
Na podzimní období jsou naplánová-
ny přednášky paní Mackové, která u nás 
v minulosti již několik přednášek zreali-
zovala. Nyní se bude jednat o téma Muž 
a žena: Jiný druh. V říjnu se budeme lou-
čit s létem velmi příjemným způsobem, 
a to táborákem spojeným s opékáním 
vuřtů a s hudebním doprovodem har-
monikáře Svobody. Na listopad také plá-
nujeme vystoupení hudební skupiny 
Kapka, která se do Naděje opakovaně vrací 
a kterou naši klienti vždy s radostí vítají.

Kolektiv pracovníků 

Dům pokojného stáří Naděje

Pondělí 9. 10. a 23. 10. od 9.00 do 17.00, 

budova Penzionu č.p. 124/II u autobuso-
vého nádraží (vchod od gymnázia)
SBĚR V RÁMCI HUMANITÁRNÍ 

POMOCI
Přijímáme: čisté ošacení, lůžkoviny, ruč-
níky, utěrky, záclony, deky (ne péřové), 
nepoškozenou obuv, školní a sportovní 
potřeby, hračky atd.
Pro pracovní terapiii sbíráme: zbytky látek, 
vlny, příze (prosíme označit zvlášť).
Více informací na tel.: 736 441 598 nebo 
739 937 899

Představenstvo ČČK Vysoké Mýto

Český červený kříž
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25. a 26. 11., Choceň na Lhotách
VÝSTAVA KRÁLÍKŮ, HOLUBŮ

A DRŮBEŽE
Pořádá ZO ČSCH Choceň. Výstava pro 
veřejnost otevřena v sobotu 25. 11. od 
8.00 do 16.00, v neděli 26. 11. od 8.00 do 
14.00. 
Přihlášky zasílejte na adresu: Jiří Vaněk, 
Podhomolí 1540, 565 01 Choceň, do 15. 11. 
nebo na e.mail 1540vanek@seznam.cz.  do 
17. 11.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

KURZY PRO RODINNÉ 

PEČOVATELE
- Zdarma   
Bezplatné kurzy se zaměřením na pečová-
ní o blízké osoby. 
V kurzech se naučíte: jak předejít prole-
ženinám, jak zvedat a polohovat vašeho 
blízkého, abyste si neublížili, jak praco-
vat s pomůckami, jak připravit a podávat 
stravu, jak komunikovat s osobami s one-
mocněním demence, jak fungují sociální 
služby, jaké jsou možnosti dávek apod. 
Kurzy se budou konat v okrese Pardubice 
v období listopad 2017 – srpen 2018.   
Informační schůzka o kurzech proběhne 
7. 11. od 17.00 do 18.00 v Horním Jelení, 

v Domově Simeon.   
Více informací a přihlášení do kurzu: Pavlína 
Valentová, valentova@jhs-centre.cz, tel. 
775 500 622.

Z okolí

Středa 11. 10. v 18.00, ZUŠ
ENERGETICKÁ PSYCHOLOGIE
Techniky emoční svobody

Přijďte se seznámit s revoluční terapeutic-
kou technikou, která v sobě spojuje prvky 
psychologie a znalosti tradiční čínské 
medicíny. Dozvíte se, v čem všem může 
pomoci na úrovni psychické i fyzické 
a bude vám předvedena ukázka terapeu-
tické práce.
Jako bonus se přijďte naučit, jak si rychle 
a svépomocí poradit s alergiemi různého 
druhu!
Přednáší: David Bulva, člen profesionální-
ho týmu terapeutů Institutu energetické 
psychologie Z. Katayama.
Více informací naleznete na www.eft-svi-
tavy.cz, www.terapie-svitavy.cz.
Vstupné: 80 Kč.

Pátek 3. 11. od 19.30, Šemberovo divadlo
HAJZLBÁBY
Divadelní soubor DIVAN (Vysoké Mýto) si 
dovoluje pozvati velectěné publikum ke 
shlédnutí krimi-frašky o dvou dějstvích 
Oto Kováříka. Užasnete nad pestrostí 
života zaměstnankyň veřejných záchod-
ků aneb jak dobrodružným a lukrativním 
zaměstnáním hajzlbába býti může. 
Hrají: Monika Münsterová, Bára Horáková, 
Lenka Prachařová, Petra Sýkorová, Adéla 
Popelářová, Milan Radiměřský, Ludvík 
Münster a Dan Popelář.
Režie: Adéla Popelářová a členové diva-
delního souboru.
Vstupné dobrovolné.

Divadlo

Přednáška
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Královská věnná města

Dvůr Králové nad Labem                   
16. 9. – 12. 11.

RUKOPIS KRÁLOVÉDVORSKÝ 

INSPIRUJÍCÍ
Výstava v městském muzeu. 
Ve dnech 7. – 8. 10. bude na výstavě vys-
taven originál rukopisu.
Více informací na www.muzeumdk.cz.
 
Hradec Králové

8. 10. 

HRADECKÝ PŮLMARATON

A MARATON HRADEC KRÁLOVÉ
Více informací na www.sportvisio.cz.
 
 24. 10. – 2. 11.

HUDEBNÍ FÓRUM HRADEC 

KRÁLOVÉ
Více informací na www.hfhk.cz.
 
Chrudim

6. – 8. 10.

XV. TRIENÁLE ČESKÉHO

EX LIBRIS CHRUDIM 2017
Více informací na www.chrudimsobe.cz.
 
21. 10.

RYBÍ JARMARK
Více informací na www.chrudimsobe.cz.
 
Mělník

3. 10., Regionální muzeum Mělník
SVATÁ LUDMILA – JEJÍ DOBA 

A ODKAZ
Konference.
 
25. 10.

ONDŘEJ HAVELKA

AND HIS MELODY MAKERS
Více informací na www.mekuc.cz.

28. 10.  

DUŠIČKOVÝ JARMARK
Více informací na www.melnicketrhy.cz.
 
Polička

1. – 28. 10.

ZÁKREJSOVA POLIČKA
Více informací na www.tyluvdum.cz.
 
Trutnov

6. – 24. 10.

37. MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 

FESTIVAL TRUTNOVSKÝ PODZIM
Více informací na www.uffo.cz.
 
Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.

Litomyšl

29. 9. -  2. 10., různá místa v Litomyšli    
ARCHIMYŠL 2017
Program při příležitosti Světového dne 
architektury. Komentované prohlídky a pro-
jížďky, besedy nejen s architekty, výstavy.
 
2. 10. -  4. 10., různá místa v Litomyšli   
STUDENTSKÁ JÍZDA 4
Program nejen pro studenty a nejen od 
studentů!
 
16. 9. -  5. 11. úterý - neděle: 10.00 – 

12.00 a 13.00 -17.00, Dům U Rytířů   
VÝTVARNÁ LITOMYŠL ´17
Tradiční výstava, nazývaná také Výtvarný 
salon, umožňuje setkání a konfrontaci 
profesionálů i amatérských výtvarníků 
provázaných s Litomyšlí.
 

Kam v Českomoravském pomezí 
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Moravská Třebová

19. 10. od 9.00 do 19.00, nádvoří zámku
SLAVNOSTNÍ ODHALENÍ 

BUSTY LADISLAVA VELENA 

ZE ŽEROTÍNA A OTEVŘENÍ 

NAUČNÉ MĚSTSKÉ STEZKY 
Dějiny školství v Moravské Třebové, před-
nášky, doprovodný program pro děti, 
vystoupení skupiny Bakchus, koncert ZUŠ 
atd...
 
28. 10. od 16.00, výstavní prostory zámku
LADISLAV VELEN ZE ŽEROTÍNA 

– MORAVSKÉ ATHÉNY
Vernisáž výstavy.
Potrvá do 12. 11.
 
26. 10. od 19.00, dvorana muzea
HALINA PAWLOWSKÁ

- CHUŤ DO ŽIVOTA
Talk show Haliny Pawlowské aneb o vzru-
šení, lásce, katastrofách a spoustě pitom-
ců, kteří zasluhují, abychom se jim společ-
ně smáli. A taky, pochopitelně, o jídle.

Svitavy

4. 10. od 17.00, Fabrika, aula
NA MÁMINĚ KOLE NAPŘÍČ 

BALKÁNEM
Cestovatelská beseda s Radomírem 
Čížkem o jeho cestě na kole napříč 
Balkánským poloostrovem, o přírodních 
krásách regionu, o životě místních oby-
vatel, o slastech a strastech života dobro-
druha na kole. 
 
7. 10. od 19.00, Fabrika
SLAVNOSTNÍ KONCERT 
K 50. výročí pěveckého sboru Dalibor.
 
7. 10. od 14.00, areál Cihelna
MEZINÁRODNÍ FLATTRACK
Závody na ploché dráze.

Kanoistika

KANOISTÉ SUCHÁNEK S JÍLKEM SE NOMINOVALI NA MS VE SPRINTU
Ve dvou závěrečných týdnech prázdnin vyvrcholila letošní sezona sjezdařů na divoké vodě. 
Nejprve se na umělé slalomové dráze v Českém Vrbném ve velmi silné konkurenci rozdělo-
valy nejen tituly mistrů ČR ve sprintu, ale současně byly tyto závody nominací na sprintové 
mistrovství světa ve francouzském Pau, které se uskutečnilo na konci září. Své zástupce zde 
měl i Sportovní klub kanoistiky Vysoké Mýto, jehož závodníci si na své konto připsali dvě 
bronzové medaile z MČR. Nejprve to byla dvojice Daniel Suchánek – Jan Jílek v kategorii 
C2 muži, stejného umístění dosáhlo družstvo kanoistů v kategorii 3xC2 muži startující ve 
složení Suchánek – Slanina, Šilar – Jílek, Hrnčíř – Hrnčíř.
Mezi další dobrá umístění lze započítat 5. místo Jana Venigera v kategorii staršího doros-
tu na kajaku a 6. místo družstva 3xC1 muži ve složení Suchánek – Jílek – Šilar. Naopak 
se nedařilo bratrské dvojici Jakubu a Vojtěchu Hrnčířovým, kteří obsadili místa v závěru 
výsledkových listin. Součástí závodů bylo také MČR žáků ve sprintu a dlouhém sjezdu žáků, 
kde získávali zkušenosti v kategorii žáků mladších i naši nejmladší, Míša Zedníčková ve 

Sport
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sprintu 9. místo, v dlouhém sjezdu 7. místo a Jakub Zrzavý 17. místo ve sprintu a 16. místo 
v dlouhém sjezdu.
Nejlepší sjezdaři se přesunuli do Roudnice nad Labem, kde byl za účasti závodníků z růz-
ných zemí odstartován mezinárodní závod pro MS ve sprintu. Vynikající výkony podala 
především dvojice Suchánek – Jílek 3. místo (druzí Češi), dobře si vedli i Daniel Suchánek 
v kategorii C1 – 9. místo (pátý mezi českými závodníky), Jakub Šilar ve stejné kategorii 
22. místo, Jan Veniger v kategorii K1 na 23. místě (šestý mezi staršími dorostenci).
V závodě ECA CUPu obsadil na C1 Daniel Suchánek 8. místo, Jakub Šilar 21. místo, 
27. místo Jan Veniger (pátý mezi staršími dorostenci). Největší radost jsme však měli ze 
4. místa dvojice Suchánek – Jílek, která si tímto výsledkem  zajistila účast na mistrovství 
světa ve Francii.
Palce jsme drželi i odchovankyni klubu Kláře Paďourové, která v současnosti z důvodu 
studia na lékařské fakultě startuje za Plzeň. I ona podala vynikající výkony a s přehledem si 
zajistila účast na MS.
Naše poděkování patří nejen úspěšným sportovcům, ale také Pardubickému kraji a městu 
Vysokému Mýtu za finanční podporu, která sportovcům umožnila kvalitní sportovní přípravu.

Luděk Roleček, předseda SKK

Stolní tenis

VYSOKOMÝTŠTÍ STOLNÍ TENISTÉ ZAHAJUJÍ NOVOU SEZONU
Zahrají si v krajském a čtyřech regionálních přeborech.
„A"  mužstvo - krajský přebor: Pro letošní rok se vedení oddílu podařilo posílit tým o kvalitní-
ho hráče Lukáše Fišera, který přichází z Řetové. Lukáš Fišera patří k nejlepším hráčům v kraji 
a vysokomýtský klub si od něho slibuje zvýšení kvality jak v tréninku, tak i v mistrovských 
zápasech. „A" tým dále tvoří Martin Synek, Martin Dvořák a Jiří Vojnar.  Ambice mužstva jsou 
vysoké, chtělo by skončit nejhůře na 3. místě. V minulé sezoně skončilo na 9. místě. 
„B"  mužstvo - regionální přebor 1: Díky příchodu Lukáše Fišera se do základu „B" týmu 
posunul Roman Baťa, který hrál doposud krajský přebor. Počítá se s tím, že bude tahounem 
tohoto mužstva. Osu týmu bude tvořit Roman Baťa, Miroslav Herel, Jiří Zemek, Václav Jůza 
a Martin Kučera, který přestoupil z Chocně, kde v loňské sezóně hrál za tamní klub divizi. 
Vypomoci může taktéž Pavel Pohl, který vloni hrál krajský přebor. Ambice družstva jsou 
velmi vysoké, chtělo by hrát o nejvyšší příčky. V loňské sezoně se umístilo na 7. místě. 
„C"  mužstvo - regionální přebor 2: Druhý nejvyšší přebor bude hrát  „C" tým, jehož osu 
tvoří hráči Miroslav Krejsa ml., Miroslav Krejsa st., Jan Stejskal a Libor Šimek. Týmu budou 
v případě nutnosti vypomáhat hráči Miroslav Herel a Jiří Zemek. Cílem mužstva je nehrát 
o záchranu. V minulé sezoně tým skončil na 9. místě.  
„D"  mužstvo - regionální přebor 3: Premiérový ročník pro „D" mužstvo v regionálním přebo-
ru 3, které postoupilo z RP-4. Osu týmu bude tvořit Libor Šimek, Jan Stejskal, Radek Drahoš 
a Marian Dian, vypomáhat bude Lubomír Chadima. Pro tým je priorita záchrana, která by 
měla být v silách mužstva. Týmu může pomoci ještě Miroslav Krejsa st.
„E"  mužstvo - regionální přebor 4: Nově vzniklé mužstvo, které má za úkol zapojit naše nej-
mladší hráče, aby si vyzkoušeli svět stolního tenisu. V týmu budou hrát Lubomír Chadima, 
Ladislav Mrkos, Jan Kopecký, Michal Škoda, Jakub Škoda a Kateřina Mrkosová.

Martin Dvořák
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Plavání

XVII. ROČNÍK PASTVINSKÉHO MARATONU
Poslední srpnový víkend patří již tradičně další zastávce Českého poháru v dálkovém plá-
vání Pastvinskému maratonu. Tento rok se konal jeho XVII. ročník. Organizací závodu je 
pověřen Plavecký klub Vysoké Mýto. Přestože nás Pastvinská přehrada v sobotu 26. srpna 
ráno přivítala deštěm, počasí se postupně umoudřilo a celý den svítilo sluníčko. Závod byl 
i přes úvodní komplikace úspěšný. Účastnilo se ho 143 plavců z 26 plaveckých klubů. Jako 
obvykle se plavalo na tratích 1, 3, 5 a 10 km v kategoriích mladšího žactva, staršího žactva, 
kadetů, žen a mužů. Plavci z vysokomýtského plaveckého klubu se rozhodně v konkurenci 
ostatních neztratili. V kategorii staršího žactva na trati 3 km se na prvním místě umístila 
Justýnka Mašková. Ve stejné kategorii se dále na třetím místě umístil Vojtěch Seidl. Své 
zástupce na stupních vítězů jsme měli i v kategoriích mužů a žen. Na trati 3 km se Jakub 
Černý umístil na skvělém druhém místě. Hana Venigerová pak v kategorii žen na trati 
5 km skončila na prvním místě a vybojovala tak zlatou medaili. Všem plavcům patří velká 
pochvala za úžasné výkony.
Poděkovat musíme rozhodčím, bez jejichž skvělé práce by se závod nemohl uskutečnit. 
Dále nesmíme zapomenout na sponzory akce. Díky společnosti NOPEK a. s. jsme účast-
níkům závodu mohli nabídnout občerstvení v podobě sladkostí a čerstvého ovoce. Iveco 

Czech Republic, a. s. pak poskytlo autobus, 
kterým jsme se přepravili na místo konání 
závodu. Velký dík patří také Záchranné službě 
VZS ČCK MS Pastviny, která jako vždy pomoh-
la zajistit bezpečnost plavců a provozovateli 
restaurace Na Panelu, kde jsme našli zázemí 
a účastníci závodu se mohli občerstvit.

Jiří Mašek, předseda PKVM

Modelářství

VYSOKOMÝTSKÝ LODNÍ MODELÁŘ MISTREM ČR
Člen modelářského klubu Vysoké Mýto Petr Lejsek ml. získal v letošním pětidílném seriálu 
MČR lodních modelářů titul Mistr ČR prorok 2017. Dekorován byl na posledním závodě na 
vodní ploše v Břehách u Přelouče.
V seriálu MČR čtyřikrát zvítězil ve třídě FSR V3,5 
a jednou byl druhý. Jsou to závody rychlostních 
člunů se spalovacími motory, kde v každé jízdě 
závodí současně na pěti bójemi vyznačené trati 
ve  tvaru uzavřeného písmene M s přibližnou dél-
kou okruhu 350 metrů. Během půlhodinové jízdy 
zajedou běžně přes 70 kol. Reprezentoval také 
ČR na MS v Jaworu v Polsku, kterého se zúčastnili 
závodníci ze 16 států a zde získal výborné čtvrté 
místo.

Jiří Lejsek
Petr Lejsek ml. s úspěšným modelem a se 

svým otcem, který mu dělá mechanika. 
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Cvičení jógy

Každé pondělí, středa a čtvrtek, taneční sál ZUŠ
JEMNÁ JÓGA – JÓGA PROMĚNY
Potěšení a radost, odvaha být v daném okamžiku tady a teď, v pohybu, dechu, myšlenkách 
i prožitcích...
Cvičení s Janou Krejzovou, lektorkou s dlouholetou osobní i cvičitelskou praxí a lektorkou 
školy pánevního dna. Vědomý pohyb, zaměření pozornosti, jógové ásany, dechový rytmus, 
koncentrace mysli, celková relaxace, cvičení pánevního dna.
Pondělí: 17.00 - 18.30 základní lekce
  18.40 - 20.10 lekce pro pokročilé 
Středa: 9.30-11.00  jógová terapie
Čtvrtek: individuální lekce
Kontakt: Jana Krejzová, tel. 777 188 977, e-mail:  jana.krejzova@gmail.com.

TJ Sokol

Sobota 7. 10. od 10.00, sokolovna
BABIČKY, DĚDEČKOVÉ! 
Přijďte cvičit se svými vnoučaty. Sokol 
Vysoké Mýto znovu otvírá cvičební 
hodiny pro členy i nečleny TJ Sokol.
Další hodiny: 11. 11., 2. 12.
Cena: 50 Kč.

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:
30. 9. - 1. 10. MDDr. Jiří Hájek Vysoké Mýto, Čelakovského 112 465 420 400
7. - 8. 10. MUDr. Zdeněk Hendrych, Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 970
14. - 15. 10. MUDr. Miroslava Hendrychová, Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 960
21. - 22. 10. MUDr. Hana Horáková, Česká Třebová, Sadová 1140 465 531 554
28. - 29. 10. MUDr. Martina Jindrová, Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Inzerce

Nabízíme k pronájmu 
100 m2 obchodní plo-
chy se zázemím, z toho 
čistá prodejní plocha 
64 - 78 m2, v ul. Pražská, 
50 m od náměstí. 
V nejbližším okolí je 
řeznictví, pekařství, 
zlatnictví, květinářství, 
prodej oken a banka. 
K dispozici od září 
2017. Kontakt na 
majitele: 606 238 555, 
ondrejo@hotmail.com.

Navštivte naše nově otevřené wellness studio Eva, Litomyšlská 75, Vysoké Mýto 

(naproti Základní umělecké škole – „stará mýtnice“) tel.: 773 637 697.

Nabízím práci z domu, a to jak na  6 hod., tak na 8 hod., to znamená od 8 do 12 000 Kč,  

a to jak v Pardubickém regionu, tak v regionu Vysočina.

Informace na:   • http://www.podnikejzdomova.cz/cernamenclova  

 • tel:  773 637 697 Eva Černá Menclová 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA PODNÁJEM A PROVOZOVÁNÍ 

RESTAURACE LYRA, VYSOKÉ MÝTO, LITOMYŠLSKÁ 71

Vyhlašovatel: 

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., IČ: 28852150 se sídlem Litomyšlská 72,
566 01 Vysoké Mýto
Termín odevzdání přihlášek do 23. 10. 2017 do 15 hodin.

Více informací:

Jaroslav Jindra na tel. 465 420 420 nebo na e-mailu: jarda.jindra@mklub.cz.
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Hledám veškeré předměty vztahující se k pivovarnictví ve Vysokém Mýtě – lahve, 

etikety, tiskoviny, sklo, reklamní předměty apod. k odkoupení či zapůjčení.

Veškeré info a případné foto prosím na email: sberatelvm@seznam.cz.
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To je název nové knihy, která připomíná 60 let Městské galerie Vysoké Mýto.
Na knižní trh se dostane ve druhé polovině října.

SETKÁNÍ
60 let Městské galerie Vysoké Mýto

SETKÁNÍSETKÁNÍ




